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A. Prüfungsauftrag 

 

Die Bürgermeisterin der 

 

Gemeinde Nordwalde, 

 

im Folgenden auch Gemeinde genannt, 

 

beauftragte uns gemäß Beschluss des Rechnungsprüfungsausschusses mit Schreiben vom 

5. September 2014 mit der Prüfung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2014 unter Einbe-

ziehung der zu Grunde liegenden Buchführung und des Lageberichts gemäß § 101 i. V. m. § 103 

Abs. 5 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW). Grundlage der Auf-

tragserteilung war ein entsprechender Beschluss des Rechnungsprüfungsausschusses vom 

2. September 2014. 

 

Der vorliegende Prüfungsbericht richtet sich ausschließlich an die Gemeinde Nordwalde. 

 

Der Jahresabschluss der Gemeinde Nordwalde ist gemäß § 101 Abs. 1 GO NRW prüfungspflichtig. 

 

Über Gegenstand, Art und Umfang der von uns gemäß § 101 GO NRW sowie entsprechend § 317 

HGB durchgeführten Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts erstatten wir den vor-

liegenden Bericht. 

 

Unsere Berichterstattung erfolgt nach den vom Institut der Wirtschaftsprüfer in Deutschland e. V., 

Düsseldorf, festgelegten Grundsätzen ordnungsmäßiger Berichterstattung bei Abschlussprüfungen 

(IDW PS 450). 

 

Wir bestätigen gemäß § 321 Abs. 4 a HGB, dass wir bei unserer Abschlussprüfung die anwendba-

ren Vorschriften zur Unabhängigkeit beachtet haben. 

 

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit, auch im Verhältnis zu Dritten, 

gelten die unter dem 13. Oktober 2014 getroffenen Vereinbarungen sowie ergänzend die als Anlage 

beigefügten Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesell-

schaften in der Fassung vom 1. Januar 2002 und der Verwendungsvorbehalt. 
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B. Grundsätzliche Feststellungen 

 

I. Stellungnahme zur Lagebeurteilung durch die Bürgermeisterin 

 

Die Lagebeurteilung der gesetzlichen Vertreter im Jahresabschluss und im Lagebericht ist durch 

uns als Abschlussprüfer im Rahmen einer Stellungnahme zu beurteilen. Dabei haben wir insbe-

sondere auf die Beurteilung der zukünftigen Entwicklung der Gemeinde einzugehen. Unsere Stel-

lungnahme geben wir auf Grund unserer eigenen Beurteilung der Lage der Gemeinde ab, die wir 

im Rahmen unserer Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts gewonnen haben. 

 

Unseres Erachtens ist auf folgende Kernaussagen der Bürgermeisterin und des Kämmerers im 

Lagebericht der Gemeinde Nordwalde besonders hinzuweisen: 

 

Der aktuelle Jahresabschluss weist ein positives Ergebnis in Höhe von T€ 402 aus. In der Ergeb-

nisrechnung stehen den Erträgen in Höhe von T€ 15.928 Aufwendungen in Höhe von T€ 15.526 

gegenüber. Im Vergleich zum fortgeschriebenen Planansatz, in dem von einem Jahresfehlbetrag in 

Höhe von T€ 699 ausgegangen wird, konnte das Jahresergebnis um T€ 1.101 verbessert werden. 

Diese positive Entwicklung ist im Wesentlichen auf gestiegene Gewerbesteuereinnahmen zurück-

zuführen. 

  

In der Finanzrechnung wird ersichtlich, dass die Gemeinde Nordwalde über liquide Mittel in Höhe 

von T€ 3.302 verfügt. Kassenkredite, die zur Aufrechterhaltung der Liquidität aufgenommen wer-

den mussten, waren im Berichtsjahr in Höhe von T€ 6.000 (Vorjahr: T€ 6.700) erforderlich. Die 

liquiden Mittel erhöhten sich im Vergleich zum Vorjahr um insgesamt T€ 1.108. 

 

Im Bereich der Vermögens- und Kapitalstruktur ist insbesondere die Erhöhung des Eigenkapitals 

durch den erzielten Jahresüberschuss 2014 hervorzuheben. Nachdem die Ausgleichsrücklage 

nach Verrechnung des Jahresfehlbetrages 2012 aufgebraucht war, soll der Jahresüberschuss 

2014 wieder der Ausgleichsrücklage zugeführt werden. Die allgemeine Rücklage beläuft sich un-

verändert auf T€ 4.586. In den Planjahren 2015 bis 2018 erwartet man weitere negative Jahreser-

gebnisse. 
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Voraussichtliche Entwicklung der Gemeinde Nordwalde  

 

Unseres Erachtens sind folgende Kernaussagen der Bürgermeisterin und des Kämmerers der 

Gemeinde Nordwalde hervorzuheben: 

 

Hinsichtlich der Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung wird dargestellt, dass die Ge-

meinde Nordwalde in der mittleren Finanzplanung in den künftigen Jahren Ertragssteigerungen 

erwartet. Die in der Wirtschaft erkennbaren positiven Entwicklungen unterstreichen die zu erwar-

tenden Ergebnisverbesserungen. 

 

Die Bilanzsumme zum 31. Dezember 2014 beläuft sich auf T€ 54.218. Dem Vermögen auf der 

Aktivseite steht ein Eigenkapital in Höhe von T€ 4.988 und Sonderposten in Höhe von T€ 23.945 

gegenüber. Ferner sind auf der Passivseite als wesentliche Positionen Rückstellungen in Höhe 

von T€ 7.687 und Verbindlichkeiten in Höhe von T€ 17.596 erfasst.  

 

Da die bilanzierten Werte des Anlagevermögens durch die planmäßigen Abschreibungen in den 

folgenden Jahren immer geringer werden, sind zur Erhaltung des kommunalen Vermögens künftig 

Investitionen unabdingbar. 

 

Für das Haushaltsjahr 2014 ist die erste Fortschreibung des Haushaltssicherungskonzeptes 2013 

erfolgt. Durch die Änderung des § 76 GO NRW ist ein Haushaltssicherungskonzept genehmi-

gungsfähig, wenn spätestens im zehnten auf das Haushaltsjahr folgenden Jahr der Haushaltsaus-

gleich nach § 75 Abs. 2 GO NRW wieder erreicht ist.  

 

Der Haushaltsausgleich für die Jahre 2015 bis 2018 kann nur durch die Entnahmen aus der allge-

meinen Rücklage gesichert werden. Im Jahre 2020 ist der Haushaltsausgleich gemäß dem fortge-

schriebenen Haushaltssicherungskonzept 2013 wieder hergestellt. 

 

Wir halten die Darstellung und Beurteilung der Lage der Gemeinde Nordwalde durch die gesetzli-

chen Vertreter und die Darstellung der wesentlichen Chancen und Risiken der zukünftigen Ent-

wicklung, wie sie im Jahresabschluss und im Lagebericht zum Ausdruck kommen, für plausibel. 
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II. Entwicklungsbeeinträchtigende Tatsachen 

 

Gemäß unserer Berichtspflicht nach § 321 Abs. 1 Satz 3 HGB weisen wir insbesondere auf fol-

gende Sachverhalte hin, die die Entwicklung der Gemeinde wesentlich beeinträchtigen können. 

 

Die Gemeinde Nordwalde weist mit Ausnahme des Berichtsjahres in den letzten Jahren hohe 

Fehlbeträge in ihren Jahresabschlüssen aus. In 2010 wurde ein negatives Jahresergebnis in Höhe 

von T€ 1.677, in 2011 ein Fehlbetrag von T€ 918, in 2012 ein Fehlbetrag von T€ 3.447 und in 2013 

ein Jahresfehlbetrag von T€ 842 ausgewiesen. Im Berichtsjahr konnte ein Jahresüberschuss er-

zielt werden. 

 

Ursächlich für diese Entwicklung war in erster Linie der Einbruch der Gewerbesteuereinnahmen. 

Diese Entwicklung spiegelt sich in der Finanzlage der Gemeinde wider. Erstmals hat die Gemeinde 

in 2009 Kassenkredite zur Aufrechterhaltung der Liquidität aufnehmen müssen. In 2012 wurden die 

Kassenkredite um T€ 1.000 auf T€ 4.000 und in 2013 um weitere T€ 2.700 auf T€ 6.700 erhöht. Im 

Berichtsjahr konnten die Kassenkredite um T€ 700 auf T€ 6.000 abgesenkt werden.  

 

Die Ausgleichsrücklage wurde durch das Jahresergebnis 2012 vollständig aufgezehrt, so dass die 

allgemeine Rücklage zur Deckung von Jahresfehlbeträgen herangezogen werden muss. Dem im 

Zusammenhang mit dem Haushalt 2014 erstellten Haushaltssicherungskonzept wurden die Ge-

nehmigungen durch die Kommunalaufsicht erteilt, da der Haushaltsausgleich innerhalb des Fi-

nanzplanungszeitraums erreicht wird. 

 

Für die Gemeinde Nordwalde gilt es, die eingeschlagene Konsolidierung des Haushaltsplanes 

uneingeschränkt fortzusetzen.  
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C. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 

 

Gegenstand der Prüfung 

 

Im Rahmen des uns erteilten Auftrags haben wir gemäß § 101 Abs. 1 GO NRW sowie entspre-

chend § 317 HGB die Buchführung, den Jahresabschluss - bestehend aus Ergebnisrechnung, 

Finanzrechnung, Teilergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen, Bilanz und Anhang - und den 

Lagebericht auf die Beachtung der für die Rechnungslegung geltenden gesetzlichen Vorschriften 

einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und der sie ergänzenden Vorschrif-

ten der Satzung und sonstigen gemeinderechtlichen Bestimmungen geprüft. Gemäß § 101 Abs. 1 

Satz 3 GO NRW wurden die Inventur, das Inventar und die Übersicht über die örtlich festgelegten 

Nutzungsdauern der Vermögensgegenstände in die Prüfung einbezogen. Die Prüfung der Einhal-

tung anderer gesetzlicher Vorschriften ist nur insoweit Gegenstand der Abschlussprüfung, als sich 

aus diesen anderen Vorschriften üblicherweise Auswirkungen auf den Jahresabschluss oder den 

Lagebericht ergeben. 

 

Den Lagebericht haben wir daraufhin geprüft, ob er mit dem Jahresabschluss und den bei unserer 

Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht und insgesamt eine zutreffende Vorstellung 

von der Lage der Gemeinde vermittelt. Dabei haben wir auch geprüft, ob die Chancen und Risiken 

der zukünftigen Entwicklung der Gemeinde Nordwalde zutreffend dargestellt sind. 

 

Darüber hinaus wurde geprüft, ob der Lagebericht die in § 95 Abs. 2 GO NRW geforderten Anga-

ben für die Bürgermeisterin, den Kämmerer sowie die Ratsmitglieder enthält. 

 

Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht liegen in der Verant-

wortung der gesetzlichen Vertreter der Gemeinde. Ebenso sind die gesetzlichen Vertreter verant-

wortlich für die dem Abschlussprüfer gemachten Angaben. Unsere Aufgabe besteht darin, auf der 

Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung ein Urteil über den Jahresabschluss und den La-

gebericht abzugeben. 
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Art und Umfang der Prüfung 

 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung gemäß § 101 GO NRW entsprechend den Vorschriften 

der §§ 317 ff. HGB durchgeführt. Die vom Institut der Wirtschaftsprüfer in Deutschland e. V. fest-

gestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Durchführung von Abschlussprüfungen wur-

den von uns beachtet. Berücksichtigung fand auch der Prüfungsstandard zur Prüfung des Jahres-

abschlusses und Lageberichts einer Gebietskörperschaft (IDW PS 730). Danach haben wir die 

Prüfung so geplant und durchgeführt, dass mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob 

die Buchführung, der Jahresabschluss und der Lagebericht frei von wesentlichen Mängeln sind. 

 

Die Prüfung des Jahresabschlusses haben wir unter Beachtung der Grundsätze gewissenhafter 

Berufsausübung mit der Zielsetzung angelegt, Unrichtigkeiten und Verstöße gegen die gesetzli-

chen Vorschriften zur Rechnungslegung mit hinreichender Sicherheit zu erkennen, die sich auf die 

Darstellung eines den tatsächlichen Verhältnissen entsprechenden Bildes der Vermögens-, Schul-

den-, Ertrags- und Finanzlage gemäß § 101 Abs. 1 GO NRW wesentlich auswirken. 

 

Auf der Grundlage unseres risiko- und systemorientierten Prüfungsansatzes haben wir zunächst 

eine Prüfungsstrategie entwickelt. Diese basiert auf einer Einschätzung des rechtlichen und wirt-

schaftlichen Umfelds sowie der Lage der Gemeinde, ihrer Ziele, Strategien und Geschäftsrisiken 

sowie auf den Auskünften der gesetzlichen Vertreter. Sie wird darüber hinaus von der Größe und 

Komplexität der Gemeinde und der Wirksamkeit ihres rechnungslegungsbezogenen internen Kon-

trollsystems beeinflusst. Die hieraus gewonnenen Erkenntnisse haben wir bei der Auswahl und 

dem Umfang unserer analytischen Prüfungshandlungen und Einzelfallprüfungen hinsichtlich der 

Bestandsnachweise und der rechnungslegungsbezogenen Aussagen im Jahresabschluss berück-

sichtigt. Wir haben uns zusätzlich auf Gutachten von Versicherungsmathematikern gestützt.  

 

Des Weiteren sind unsere Feststellungen aus der vorangegangenen Jahresabschlussprüfung mit 

in die Prüfungsstrategie eingeflossen.  

 

Darauf aufbauend wurde ein Prüfungsprogramm entwickelt. In diesem Prüfungsprogramm werden 

Art und Umfang der Prüfungshandlungen festgelegt.  

 

Die Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen umfassten Systemprüfungen, 

analytische Prüfungshandlungen und Einzelfallprüfungen. Art und Umfang sowie die Ergebnisse 

der Prüfungshandlungen wurden in unseren Arbeitspapieren dokumentiert.  
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Im Rahmen unserer Prüfung haben wir das rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem 

untersucht. Die Untersuchung bezog sich insbesondere auf die Abläufe und Kontrollmechanismen 

in den Bereichen Leistungsabrechnung und Anlagevermögen. Dabei konnten wir uns von der 

grundsätzlichen Wirksamkeit und Anwendung des rechnungslegungsbezogenen internen Kontroll-

systems überzeugen. 

 

Auf Grund der Feststellung der grundsätzlichen Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen 

internen Kontrollsystems konnte der Umfang der aussagebezogenen Prüfungshandlungen in die-

sen Bereichen reduziert werden. 

 

Die Gemeinde hat Teile ihrer Buchführung, nämlich die Abwicklung der Lohn- und Gehaltsabrech-

nung, auf das Dienstleistungsunternehmen ITEBO GmbH, Osnabrück, ausgelagert. Zur Beurtei-

lung der Ordnungsmäßigkeit des Rechnungswesens haben wir die von der Gemeinde eingerichte-

ten Kontrollmaßnahmen über die Tätigkeit des Dienstleistungsunternehmens geprüft. 

 

Hinsichtlich der Einzelfallprüfungen haben wir Stichproben in bewusster Auswahl gezogen. 

 

Auf Grund der untergeordneten Bedeutung des Vorratsvermögens haben wir keine Inventurbe-

obachtung durchgeführt. Wir haben uns stattdessen durch eine nachträgliche Würdigung der In-

venturunterlagen von der Ordnungsmäßigkeit der Durchführung überzeugt. 

 

Bei der Prüfung der Forderungen haben wir auf die Einholung von Saldenbestätigungen verzichtet, 

da wegen der Besonderheit der Debitorenstruktur ein Rücklauf nicht erwartet werden kann. Nach 

Art der Erfassung, Verwaltung und Abwicklung der Forderungen konnte der Nachweis auf andere 

Weise hinreichend erbracht werden. 

 

Im Rahmen der Prüfung der Guthaben bei Kreditinstituten haben wir Saldenbestätigungen von 

allen uns benannten Kreditinstituten eingeholt. Rechtsanwaltsbestätigungen wurden nicht einge-

holt. Wir haben uns durch alternative Prüfungshandlungen mit hinreichender Sicherheit davon 

überzeugt, dass bedeutsame Rechtsstreitigkeiten nicht bestehen. 

 

Saldenbestätigungen für die am Abschlussstichtag in Saldenlisten erfassten Verbindlichkeiten 

haben wir nicht eingeholt, weil nach Art der Erfassung, Verwaltung und Abwicklung der Verbind-

lichkeiten ihr Nachweis auf andere Weise zuverlässig erbracht werden konnte. 
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Die ordnungsgemäße Dotierung der Rückstellungen haben wir anhand vertraglicher Regelungen, 

Aufstellungen der Verwaltung sowie Sachverhaltsprüfungen beurteilt. 

 

Bei der Prüfung der Pensionsrückstellungen haben wir die Ergebnisse eines versicherungsmathe-

matischen Gutachtens verwertet. 

 

Den Anhang prüften wir auf die Vollständigkeit der gesetzlich geforderten Angaben gemäß § 44 

GemHVO NRW. Darüber hinaus haben wir auch den dem Anhang beizufügenden Anlagenspiegel, 

Forderungsspiegel und Verbindlichkeitenspiegel nach den §§ 45 bis 47 GemHVO NRW auf Voll-

ständigkeit überprüft. 

 

Die Angaben im Lagebericht haben wir auf Plausibilität und Übereinstimmung mit den während der 

Abschlussprüfung gewonnenen Erkenntnissen überprüft. 

 

Wir haben die Prüfung im Mai 2015 in den Räumen des Rathauses der Gemeinde Nordwalde 

durchgeführt. Die abschließenden Arbeiten wurden in unserem Hause erledigt. 

 

Alle erbetenen Aufklärungen und Nachweise sind uns von den gesetzlichen Vertretern der Ge-

meinde und den uns benannten Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern bereitwillig erteilt worden. 

 

Die gesetzlichen Vertreter der Gemeinde Nordwalde haben uns die berufsübliche schriftliche Voll-

ständigkeitserklärung zum Jahresabschluss und zum Lagebericht erteilt. 
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D. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung 

 

I. Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung 

 

1. Vorjahresabschluss 

 

Die Feststellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2013 der Gemeinde Nordwalde er-

folgte in der Ratssitzung am 23. September 2014. In derselben Sitzung erfolgte auch die Entlas-

tung der Bürgermeisterin.  

 

Die Anzeige der Feststellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2013 beim Landrat des 

Kreises Steinfurt als unterer staatlicher Verwaltungsbehörde im Kreis Steinfurt datiert vom 29. Sep-

tember 2014; die Anzeige über die Entlastung der Bürgermeisterin erfolgte ebenfalls am 29. Sep-

tember 2014. 

 

Die öffentliche Bekanntmachung über die Auslegung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 

2013 gemäß § 96 Abs. 2 GO NRW erfolgte im Amtsblatt der Gemeinde Nordwalde am 3. Novem-

ber 2014. 

 

 

2. Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen 

 

Organisation der Buchführung 

 

Die Gemeinde Nordwalde erstellt ihren Jahresabschluss gemäß den Vorschriften der Gemeinde-

ordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) und der Verordnung über das Haushalts-

wesen der Gemeinden im Land Nordrhein-Westfalen (GemHVO NRW) sowie in Anlehnung an 

handelsrechtliche Vorschriften.  

 

Das Rechnungswesen der Gemeinde ist nach dem System der kaufmännischen Buchführung 

eingerichtet. Die Verarbeitung des Buchungsstoffs erfolgt über eine elektronische Datenverarbei-

tungsanlage. 

 

Die Gemeinde lässt ihre Lohn- und Gehaltsabrechnung im Serviceverfahren durchführen. 
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Ein angemessenes, der Größe der Gemeinde entsprechendes rechnungslegungsbezogenes inter-

nes Kontrollsystem ist eingerichtet. 

 

Die Organisation der Buchführung, das rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem und 

das Belegwesen ermöglichen die vollständige, richtige, zeitgerechte und geordnete Erfassung und 

Buchung der Geschäftsvorfälle. 

 

 

Ordnungsmäßigkeit der Buchführung 

 

Die Buchführung und die weiteren geprüften Unterlagen einschließlich des Belegwesens ent-

sprechen nach unseren Feststellungen den gesetzlichen Vorschriften und den Grundsätzen ord-

nungsmäßiger Buchführung. 

 

Die Bilanzwerte sind ordnungsgemäß aus dem Vorjahresabschluss übernommen worden. 

 

Die aus den Unterlagen zu entnehmenden Informationen führen zu einer ordnungsgemäßen Ab-

bildung in Buchführung, Jahresabschluss und Lagebericht. 

 

 

3. Jahresabschluss 

 

In dem vorliegenden Jahresabschluss zum 31. Dezember 2014 wurden die gesetzlichen Vor-

schriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) und der Verordnung 

über das Haushaltswesen der Gemeinden im Land Nordrhein-Westfalen (GemHVO NRW) sowie 

die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet. 

 

Der Jahresabschluss schließt an den von uns geprüften und mit einem uneingeschränkten Bestä-

tigungsvermerk versehenen Vorjahresabschluss an. 

 

Die Ergebnisrechnung, die Finanzrechnung sowie die jeweiligen Teilrechnungen und die Bilanz 

sind ordnungsgemäß aus der Buchführung und den weiteren geprüften Unterlagen abgeleitet. 

Ansatz-, Ausweis- und Bewertungsvorschriften wurden beachtet. 

 

Der Anhang enthält die gemäß den gesetzlichen Vorschriften (§§ 44 ff. GemHVO NRW) erforderli-

chen Angaben. 
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4. Lagebericht 

 

Der von den gesetzlichen Vertretern erstellte Lagebericht entspricht den Vorschriften des § 48 

GemHVO NRW und steht in Einklang mit dem Jahresabschluss sowie unseren im Rahmen der 

Prüfung gewonnenen Erkenntnissen. Er vermittelt insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der 

Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde und stellt die wesentlichen Chan-

cen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. 

 

Berichtspflichtige Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach Ablauf des Haushaltsjahres 

eingetreten sind, haben wir im Rahmen unserer Prüfung nicht festgestellt. 

 

Über die voraussichtliche Entwicklung der Gemeinde wurde in ausreichendem Umfang berichtet. 

 

 

II. Gesamtaussage des Jahresabschlusses 

 

Feststellung zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses 

 

Nach unserer auftragsgemäßen Prüfung stellen wir fest, dass der Jahresabschluss den gesetzli-

chen Vorschriften entspricht und insgesamt, d. h. im Zusammenwirken von Ergebnisrechnung, 

Finanzrechnung, den jeweiligen Teilrechnungen sowie Bilanz und Anhang, unter Beachtung der 

Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 

Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde Nordwalde vermittelt. 

 

 

Wesentliche Bewertungsgrundlagen  

 

Die Bewertung der Vermögensgegenstände und Schulden der Gemeinde in dem vorliegenden 

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2014 erfolgte gemäß den Vorschriften der Gemeindeordnung 

für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) und der Verordnung über das Haushaltswesen der 

Gemeinden im Land Nordrhein-Westfalen (GemHVO NRW) sowie den Vorschriften des Handels-

gesetzbuches (HGB). Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind im Anhang angegeben. 
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Wesentliche Jahresabschlussposten wurden wie folgt bewertet: 

 

Anlagevermögen, Abschreibungen: 
 

Das Anlagevermögen ist zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzüglich der bisher aufge-

laufenen und im Geschäftsjahr 2014 planmäßig fortgeführten Abschreibungen bewertet. Die im-

materiellen Vermögensgegenstände und das Sachanlagevermögen werden nach Maßgabe der 

Nutzungsdauer linear abgeschrieben. 

 

Im Hinblick auf die Abschreibungsdauern hat sich die Gemeinde an den Empfehlungen des In-

nenministeriums orientiert. Dabei werden bei immateriellen Vermögensgegenständen Nutzungs-

dauern zwischen drei und fünf Jahren und bei Gebäuden zwischen 60 und 80 Jahren zu Grunde 

gelegt. Geringwertige Wirtschaftsgüter mit Anschaffungskosten von weniger als € 410,00 ohne 

Umsatzsteuer wurden im Zugangsjahr voll abgeschrieben. 

 

Die Abschreibungen stellen den Werteverzehr bzw. Ressourcenverbrauch des Anlagevermögens 

dar. Durch die ertragswirksame Auflösung von korrespondierenden Sonderposten bei zuschuss- 

oder beitragsfinanzierten Investitionsgütern wird dieser Aufwand teilweise neutralisiert. 

 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände: 
 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände wurden zum Nennwert angesetzt. 

 

Wertberichtigungen wurden im erforderlichen Umfang gebildet. 

 

Liquide Mittel: 
 

Unter dem Posten Liquide Mittel werden alle der Gemeinde Nordwalde zuzuordnenden, zum 

Nennwert bilanzierten Bar- und Buchgeldbestände ausgewiesen. 
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Rückstellungen: 
 

Pensionsrückstellungen: 
 

Rückstellungen für Pensionen und Beihilfen nach beamtenrechtlichen Vorschriften wurden in 

der Bilanz unter dem Posten Pensionsrückstellungen entsprechend § 36 Abs. 1 GemHVO 

NRW sowie den Erläuterungen des Innenministeriums zusammengefasst. Die Höhe der Pensi-

onsrückstellung wurde auf Grundlage eines versicherungsmathematischen Gutachtens zum 

31. Dezember 2014 von der Heubeck AG, Köln, im Auftrag der Westfälisch-Lippischen Versor-

gungskasse Münster ermittelt. Die Rückstellung enthält neben den künftigen Versorgungsleis-

tungen der Gemeinde Nordwalde auch die Ansprüche auf Beihilfe. Die Bewertung erfolgte mit 

dem in § 36 Abs. 1 GemHVO NRW vorgesehenen Rechnungszinsfuß von 5 % unter Berück-

sichtigung der Richttafeln 2005 G von Prof. Dr. Klaus Heubeck. 

 

Instandhaltungsrückstellungen: 
 

Anstehende Instandhaltungsmaßnahmen, soweit ihre Nachholung hinreichend konkretisiert ist, 

wurden in Höhe der in der voraussichtlichen mittelfristigen Finanzplanung ausgewiesenen Un-

terhaltungsmaßnahmen dotiert. 

 

Sonstige Rückstellungen nach § 36 Abs. 4 und 5 GemHVO NRW: 
 

Die sonstigen Rückstellungen werden in Höhe des voraussichtlichen Betrages angesetzt. Die 

Ansprüche der Beschäftigten aus nicht genommenem Urlaub und für geleistete Überstunden 

sind mit einem durchschnittlichen Stunden-/Tagessatz ermittelt worden.  

 

Mittelbare Versorgungszusagen gegenüber der Arbeitnehmerschaft bestehen bei der Versor-

gungsanstalt des Bundes und der Länder (VBL). Auf eine Bilanzierung der mittelbaren Pensi-

onsverpflichtungen wurde in Ausübung des Wahlrechts des Art. 28 Abs. 1 Satz 2 EGHGB ver-

zichtet.  

 

Verbindlichkeiten: 
 

Die Verbindlichkeiten wurden mit den Erfüllungsbeträgen angesetzt.  
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Passive Rechnungsabgrenzung: 
 

Die passive Rechnungsabgrenzung beinhaltet Einnahmen der Gemeinde vor dem Bilanzstichtag, 

soweit sie Ertrag für eine bestimmte Zeit nach diesem Tag darstellen. Bei dem ausgewiesenen 

Betrag handelt es sich in erster Linie um Mietvorauszahlungen. 

 

Personalaufwendungen: 
 

Hierzu gehören alle auf der Arbeitgeberseite anfallenden Aufwendungen für das aktive Personal 

und Aufwendungen, die auf Grund von sonstigen arbeitnehmerähnlichen Vertragsformen geleistet 

werden. Hierzu zählen insbesondere die Bezüge der Beamten und Angestellten, Beiträge zu Ver-

sorgungskassen und gesetzlichen Sozialversicherungen, Beihilfen für aktive Beamte, Unterstüt-

zungsleistungen, Zuführungen zur Altersteilzeitrückstellung und pauschalierte Lohnsteuer. 

 

Versorgungsaufwendungen: 
 

Unter den Versorgungsaufwendungen werden die Beihilfezahlungen an Beamte im Ruhestand 

sowie Zuführungen zu Pensionsrückstellungen ausgewiesen. 
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III. Analyse und Erläuterung der Vermögens-, Schulden-, Finanz- und Ertragslage 

 

1. Grundlagen der wirtschaftlichen Verhältnisse 

 

Die Gemeinde Nordwalde liegt im Nordwesten des Bundeslands Nordrhein-Westfalen und ist eine 

kreisangehörige Gemeinde des Kreises Steinfurt im Regierungsbezirk Münster. Die Gemeinde 

Nordwalde umfasst 51,26 km² bei 9.382 Einwohnern (Stand: 31. Dezember 2014). 

 

 

2. Mehrjahresübersicht 

 

   2014 2013 2012 2011 2010 
Ordentliche Erträge T€ 15.901  13.918  11.481  14.107  13.203  
Steuern und ähnliche Abgaben T€ 9.617  8.959  6.656  9.288  7.620  
Steuerquote  % 60,5  64,4  58,0  65,8  57,7  
Personalaufwandsquote % 18,4  18,3  22,0  17,0  18,0  
         
Ordentliches Ergebnis T€ 814  –   437  –  3.020  –   524  –  1.187  
Finanzergebnis T€ –  372  –   405  –     427  –   394  –     379  
Außerordentliches Ergebnis T€ –    40  0  0  0  –     111  
Jahresergebnis T€ 402  –   842  –  3.447  –   918  –  1.677  
         
Cashflow aus der laufenden Verwaltungstätigkeit T€ 895  –   857  –  2.371  –     26  –     885  
Liquiditätsgrad I % 97,7  61,1  5,7  18,0  34,6  
Liquiditätsgrad II % 105,6  71,9  10,6  44,8  49,3  
Liquiditätsgrad III % 153,7  121,7  38,5  53,5  55,1  
         
Bilanzsumme laut Vermögenslage T€ 54.218  52.712  50.429  52.621  52.426  
Anlagendeckung % 104,7  102,1  91,3  94,9  95,9  
Anlagenintensität  % 89,6  91,3  94,2  94,4  95,2  
Infrastrukturquote % 29,3  31,3  33,7  33,4  32,0  
         
Förderquote % 54,5  56,2  57,6  55,3  53,7  
Eigenkapitalquote I % 9,2  8,7  10,8  16,9  18,7  
Eigenkapitalquote II % 53,3  55,0  59,6  64,0  65,0  

 

Nachfolgend wird der Jahresabschluss nach betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten unterglie-

dert und analysiert. 
  



 

- 16 - 11085.00 2014 

 

3. Ertragslage 

 

3.1 Ergebnisanalyse auf Basis des Jahresergebnisses 

 

Im Folgenden werden die tatsächlichen Ergebnisse des Haushaltsjahres 2014 dargestellt, analy-

siert und den Vorjahreswerten gegenübergestellt. Dabei werden die einzelnen Posten zur Summe 

der ordentlichen Erträge ins Verhältnis gesetzt, um ihren prozentualen Anteil an den Erträgen aus 

laufender Verwaltungstätigkeit der Gemeinde abzubilden. 

 

Gemäß der als Anlage beigefügten Ergebnisrechnung schließt das Haushaltsjahr 2014 mit einem 

Jahresüberschuss von T€ 402 (Vorjahr: Jahresfehlbetrag T€ 842) ab. Das Ergebnis setzt sich im 

Vergleich zum Vorjahr wie folgt zusammen: 

 

 2014 2013 2012 Veränderung 
       2014/2013 
 T€ T€ T€ T€ 

Ordentliche Erträge 15.901  13.918  11.481  1.983  
Ordentliche Aufwendungen 15.087  14.355  14.501  732  
Ordentliches Ergebnis 814  –   437  –  3.020  1.251  
Finanzergebnis –   372  –   405  –     427  33  
Außerordentliches Ergebnis –     40  0  0  –   40  
Jahresergebnis 402  –   842  –  3.447  1.244  
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In der nachfolgenden Aufstellung sind die einzelnen Aufwands- und Ertragsposten aufgegliedert und 

erläutert: 

 

 2 0 1 4 2 0 1 3 Veränderung 
 T€ % T€ % T€ % 

Steuern und ähnliche Abgaben 9.617  60,5  8.959  64,4  658  7,3  
Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.053  25,5  2.896  20,8  1.157  40,0  
Sonstige Transfererträge 4  0,0  5  0,0  –    1  20,0  
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 725  4,6  729  5,2  –    4  0,5  
Privatrechtliche Leistungsentgelte 144  0,9  146  1,0  –    2  1,4  
Kostenerstattungen und Kostenumlagen 442  2,8  391  2,8  51  13,0  
Sonstige ordentliche Erträge 884  5,6  758  5,4  126  16,6  
Aktivierte Eigenleistungen 32  0,2  34  0,2  –    2  0,3  
Ordentliche Erträge 15.901  100,0  13.918  100,0  1.983  14,2  
Personalaufwendungen 2.923  18,4  2.543  18,3  380  14,9  
Versorgungsaufwendungen 299  1,9  275  2,0  24  8,7  
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.809  17,7  2.815  20,2  –    6  0,2  
Abschreibungen 1.416  8,9  1.308  9,4  108  8,3  
Transferaufwendungen 6.769  42,6  6.585  47,3  184  2,8  
Sonstige ordentliche Aufwendungen 871  5,5  829  6,0  42  5,1  
Ordentliche Aufwendungen 15.087  94,9  14.355  103,1  732  5,1  
Ordentliches Ergebnis 814  5,1  –  437  3,1  1.251  8,7  

Finanzergebnis  –   372   –  405   33   
Außerordentliches Ergebnis –     40   0   –  40   
Jahresergebnis 402   –  842   1.244   

 

Bezogen auf die ordentlichen Erträge (100,0 %) wurden ordentliche Aufwendungen in Höhe von 

94,9 % (Vorjahr: 103,1 %) getätigt. 
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Die Steuern und ähnlichen Abgaben  setzen sich wie folgt zusammen: 

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Realsteuern gemäß § 3 Abs. 2 AO     
Gewerbesteuer 4.223  3.671  552  
Grundsteuer B 1.385  1.387  –   2  
Grundsteuer A 98  97  1  

 5.706  5.155  551  
Gemeinschaftssteuern     
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 3.243  3.139  104  
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 255  248  7  

 3.498  3.387  111  
Steuerähnliche Erträge     
Hundesteuer 51  52  –   1  
Vergnügungssteuer 25  25  0  

 76  77  –   1  
Ausgleichsleistungen     
Familienleistungsausgleich 337  340  –   3  

 9.617  8.959  658  

 

Eine Ertragszunahme gab es im Bereich der Realsteuern. Im Vergleich zum Vorjahr stiegen allein 

die Gewerbesteuereinnahmen um T€ 552. 

 

Die Gewerbesteuer ist eine auf den Ertrag eines Gewerbebetriebes bezogene Steuer, die den Ge-

meinden zusteht. Allerdings ist über die Gewerbesteuerumlage auf Grund des Gewerbesteuergeset-

zes ein Teil davon an Bund und Länder abzuführen. Der Posten Gewerbesteuer enthält sowohl die 

Veranlagungen der Vorjahre als auch die Vorauszahlungen für das laufende Jahr. 

 

Bei den von den Grundbesitzern abzuführenden Grundsteuern A (Land- und Forstwirtschaft) bzw. 

B (sonstige Grundstücke) wurden insgesamt T€ 1.483 (Vorjahr: T€ 1.484) vereinnahmt. 

 

Des Weiteren flossen der Gemeinde Erträge aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen  zu: 

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Schlüsselzuweisungen vom Land 3.045  1.750  1.295  
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten     
  aus Zuwendungen 653  664  –     11  
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 168  166  2  
Erträge Schulpauschale 147  276  –   129  
Erträge Sportpauschale 40  40  0  

 4.053  2.896  1.157  
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Im Rahmen des kommunalen Finanzausgleichs erhielt die Gemeinde im Haushaltsjahr 2014 

Schlüsselzuweisungen in Höhe von T€ 3.045.  

 

Die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen erfolgten mit T€ 653 (Vorjahr: 

T€ 664) in Höhe der auf die bezuschussten und geförderten Anlagegüter entfallenden anteiligen 

Abschreibungen. Diese Erträge dienen lediglich zur Kompensation von Abschreibungen. Diesen 

Erträgen stehen keine Zahlungsmittelzuflüsse, d. h. keine Einzahlungen gegenüber. 

 

Die Leistungsentgelte  beinhalten: 

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte     
Benutzungsgebühren 375  408  –  33  
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge 217  210  7  
Verwaltungsgebühren 64  56  8  
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für den      
  Gebührenausgleich 69  55  14  

 725  729  –    4  
Privatrechtliche Leistungsentgelte     
Erträge aus Verkauf 41  34  7  
Mieten und Pachten 31  37  –    6  
Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 72  75  –    3  

 144  146  –    2  
 869  875  –    6  

 

Die öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte sind Gebühren, die für die Inanspruchnahme einer 

Verwaltungsleistung oder für die Benutzung einer Einrichtung erhoben werden. 

 

Die Benutzungsgebühren betreffen im Wesentlichen Erträge aus Gebühren für die Abfallentsorgung 

in Höhe von T€ 356 (Vorjahr: T€ 390). 

 

Die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge erfolgten in Höhe der auf die bezu-

schussten Anlagegüter entfallenden anteiligen Abschreibungen. 
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Die Erträge aus Kostenerstattungen und Kostenumlagen  setzen sich wie folgt zusammen:  

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Erstattungen von Sondervermögen 238  230  8  
Erstattungen vom Kreis 117  100  17  
Erstattungen vom Land 71  49  22  
Übrige Erstattungen 16  12  4  

 442  391  51  

 

Die Erstattungen vom Land enthalten ausschließlich Erstattungen nach dem Flüchtlingsaufnahme-

gesetz (FlüAG) (Vorjahr: T€ 43). 

 

Die Umlagen von Sondervermögen werden für die Inanspruchnahme von Verwaltungsleistungen 

(Personalabrechnung, Gebührenerhebung etc.) an die Gemeinde gezahlt. Zu den Sondervermögen 

gehören das Abwasserwerk und das Wasserwerk. 

 

Die sonstigen ordentlichen Erträge  beinhalten: 

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Konzessionsabgaben 295  272  23  
Anpassung des Barwertes aus Erstattungsanspruch Pensionen  185  10  175  
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 127  0  127  
Erträge aus dem Verkauf von Vermögensgegenständen 96  5  91  
Säumniszuschläge 27  35  –       8  
Zahlungseingänge auf einzelwertberichtigte Forderungen 24  151  –   127  
Verzinsung der Gewerbesteuer nach § 233 a Abgabenordnung 20  19  1  
Versicherungsentschädigungen 5  128  –   123  
Übrige 105  138  –     33  

 884  758  126  
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Der Personalaufwand  setzt sich wie folgt zusammen: 

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Dienstaufwendungen     
     Beamte 359  294  65  
     Tariflich Beschäftigte 1.548  1.471  77  

 1.907  1.765  142  
Beiträge zur Versorgungskasse     
     Tariflich Beschäftigte 116  112  4  
Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung     
     Tariflich Beschäftigte 307  295  12  
Beihilfen für Beamte und Beschäftigte 67  59  8  
Sonstige Personalaufwendungen 526  312  214  

 2.923  2.543  380  

 

Die Versorgungsaufwendungen  in Höhe von T€ 299 (Vorjahr: T€ 275) entfallen auf die Beiträge zu 

den Versorgungsleistungen für pensionierte Beamte.  

 

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  stellen sich wie folgt dar: 

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 773  722  51  
Energie, Wasser, Reinigung 629  693  –   64  
Aufwendungen für sonstige Sach- bzw. Dienstleistungen 593  595  –     2  
Schülerbeförderungskosten 486  481  5  
Erstattungen an Dritte 122  126  –     4  
Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen 111  101  10  
Unterhaltung und Bewirtschaftung des beweglichen Vermögens 60  63  –     3  
Lernmittel nach dem Lernmittelfreiheitsgesetz 35  34  1  

 2.809  2.815  –     6  

 

Die Aufwendungen für sonstige Sach- bzw. Dienstleistungen entfallen im Wesentlichen auf die Ab-

fallbeseitigung. 
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Die Abschreibungen stellen den Werteverzehr der Vermögensgegenstände dar. Sie setzen sich 

wie folgt zusammen: 
 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Immaterielle Vermögensgegenstände 7  7  0  
Sachanlagen 1.409  1.301  108  

 1.416  1.308  108  

 

Unter den Transferaufwendungen  werden Leistungen an Dritte erfasst, die von der Gemeinde 

gewährt werden, ohne dass daraus ein Anspruch auf eine entsprechende Gegenleistung entsteht. 

Sie setzen sich wie folgt zusammen: 
 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Allgemeine Umlagen      
     Kreisumlage, Jugendamtsumlage 4.928  5.163  –  235  
     Krankenhausumlage 105  102  3  
Sozialtransferaufwendungen 540  476  64  
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 525  535  –    10  
Steuerbeteiligungen     
     Gewerbesteuerumlage 338  228  110  
     Gewerbesteuerumlage Fonds Deutsche Einheit 331  78  253  
Schuldendiensthilfen 2  3  –      1  

 6.769  6.585  184  

 

Dem Anstieg der Sozialtransferaufwendungen in Höhe von T€ 64 sowie Gewerbesteuerumlage 

Fonds Deutsche Einheit in Höhe von T€ 253 stehen im Wesentlichen die um T€ 235 gesunkenen 

Kreis- bzw. Jugendamtsumlagen gegenüber. 

 

Die sonstigen ordentlichen Aufwendungen  setzen sich wie folgt zusammen: 
 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 283  263  20  
Beiträge 168  157  11  
Verluste aus Abgängen des Umlaufvermögens 167  0  167  
Geschäftsaufwendungen 131  128  3  
Zuführung zu Einzelwertberichtigungen 59  83  –     24  
Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen 47  35  12  
Zuführung zum Sonderposten für den Gebührenausgleich 14  45  –     31  
Übrige ordentliche Aufwendungen 2  118  –   116  

 871  829  42  
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In den Beiträgen sind Versicherungsbeiträge (T€ 158) und Beiträge zu Wirtschaftsverbänden und 

Vereinen (T€ 10) enthalten. 

 

Das ordentliche Ergebnis  setzt sich wie folgt zusammen: 

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Ordentliche Erträge  15.901  13.918  1.983  
Ordentliche Aufwendungen 15.087  14.355  732  

 814  –  437  1.251  

 

Im Finanzergebnis  sind folgende Ergebniskomponenten enthalten: 

 

 2014 2013 Veränderung 
 T€ T€ T€ 

Finanzerträge     
     Zinsen 7  3  4  
     Übrige Finanzerträge 20  8  12  

 27  11  16  
Finanzaufwendungen     
     Zinsaufwendungen Kreditinstitute  339  351  –    12  
     Übriger Finanzaufwand 60  65  –      5  

 399  416  –    17  
 –  372  –  405  33  

 

Im außerordentlichen Ergebnis  werden mit T€ 40 ausschließlich aus zwei Starkregenereignissen 

resultierende Aufwendungen erfasst. 

 

Das positive ordentliche Ergebnis führt in Verbindung mit dem negativen Finanzergebnis und dem 

negativen außerordentlichen Ergebnis zu einem Jahresüberschuss  in Höhe von T€ 402. 
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3.2 Ergebnisanalyse auf Basis der Haushaltsplanung 

 

Im Folgenden werden auf Basis der Gesamtertragslage der fortgeschriebene Ansatz und das Ist-

Ergebnis für das Haushaltsjahr 2014 gegenübergestellt. 

 

 Ursprüng- Fortge- Ergebnis- Vergleich 
 licher schriebener  rechnung fortgeschrie- 
 Ansatz Ansatz   bener Ansatz/ 
       Ist-Ergebnis 
 T€ T€ T€ T€ 

Steuern und ähnliche Abgaben 8.233  8.233  9.617  1.384  
Zuwendungen und allgemeine       
  Umlagen 4.215  4.215  4.053  –   162  
Sonstige Transfererträge 2  2  4  2  
Öffentlich-rechtliche Leistungs-      
  entgelte 722  722  725  3  
Privatrechtliche Leistungsentgelte 175  175  144  –     31  
Kostenerstattungen und       
  Kostenumlagen 357  357  442  85  
Sonstige ordentliche Erträge 908  908  884  –     24  
Aktivierte Eigenleistungen 0  0  32  32  
Ordentliche Erträge 14.612  14.612  15.901  1.289  
Personalaufwendungen 2.707  2.706  2.923  217  
Versorgungsaufwendungen 298  299  299  0  
Aufwendungen für Sach- und       
  Dienstleistungen 2.794  2.825  2.809  –     16  
Abschreibungen 1.582  1.582  1.416  –   166  
Transferaufwendungen 6.773  6.767  6.769  2  
Sonstige ordentliche Aufwendungen 673  673  871  198  
Ordentliche Aufwendungen 14.827  14.852  15.087  235  
Ergebnis der laufenden      
  Verwaltungstätigkeit –    215  –   240  814  1.054  
Finanzergebnis  –    434  –   409  –    372  37  
Außerordentliches Ergebnis 0  –     50  –      40  10  
Jahresergebnis –    649  –   699  402  1.101  

 

Im ursprünglich vom Rat beschlossenen Haushalt 2014 wurde mit einem negativen geplanten Jah-

resergebnis in Höhe von T€ 649 gerechnet.  

 

Dieses negative geplante und durch den fortgeschriebenen Ansatz um T€ 50 veränderte Jahreser-

gebnis in Höhe von T€ 699 wurde jedoch nicht realisiert. Tatsächlich wurde ein positives Jahreser-

gebnis von T€ 402 erreicht. Die Ursachen für die positive Veränderung des Jahresergebnisses um 

T€ 1.101 werden im Folgenden erläutert.  
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Sofern Ergebnisveränderungen lediglich auf Verschiebungen zwischen Posten auf Grund von 

Planungs- bzw. Buchungsfehlern zurückzuführen sind und keinen positiven bzw. negativen Ergeb-

nisbeitrag bewirken, werden diese nicht separat erläutert. 

 

 T€ T€ 
Jahresergebnis gemäß Haushaltsplan    
  (fortgeschriebener Ansatz)   –  699  
Abweichungen zu den Planansätzen    
Mehrerträge bei den Steuern und ähnlichen Abgaben    
      Mehrerträge bei der Grundsteuer 8   
      Mehrerträge bei der Gewerbesteuer 1.223   
      Mehrerträge bei dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 153   
      Mehrerträge bei dem Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 10   
      Mindererträge nach dem Familienleistungsausgleich –    10  1.384  
Mindererträge bei den Zuweisungen und allgemeinen Umlagen    
     Mindererträge aus der Schulpauschale –  172   
     Mehrerträge aus der Auflösung von Sonderposten 28   
     Mindererträge bei den übrigen Zuweisungen  –    18  –  162  
Mehrerträge bei den Transfererträgen   2  
Mehrerträge bei den öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten   3  
Mindererträge bei den privatrechtlichen Leistungsentgelten   –    31  
Mehrerträge bei den Kostenerstattungen und Kostenumlagen   85  
Mindererträge bei den sonstigen ordentlichen Erträgen   –    24  
Mehrerträge bei den aktivierten Eigenleistungen   32  
Mehraufwendungen bei den Personalaufwendungen    
     Mehraufwendungen aus der Zuführung zur Pensionsrückstellung –  269   
     Minderaufwendungen bei der Zuführung zur Rückstellung Altersteilzeit 132   
     Mehraufwendungen bei den übrigen Personalaufwendungen –    80  –  217  
Minderaufwendungen bei Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen   16  
Minderaufwand bei den bilanziellen Abschreibungen   166  
Mehraufwand bei den Transferaufwendungen   –      2  
Mehraufwand bei den sonstigen ordentlichen Aufwendungen    
     Mehraufwand bei der Zuführung zu Einzelwertberichtigungen –    59   
     Mehraufwand bei den Verlusten aus Anlageabgängen –  145   
     Übrige Minderaufwendungen 6  –  198  
Mehrerträge bei den Finanzerträgen   19  
Minderaufwendungen bei den Finanzaufwendungen   18  
Minderaufwendungen bei den außerordentlichen Aufwendungen   10  

   402  
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Deutliche Mehrerträge gegenüber dem fortgeschriebenen Planansatz waren in Höhe von T€ 1.384 

bei den Steuern und ähnlichen Abgaben angefallen. Hier fallen in erster Linie die Mehrerträge bei 

der Gewerbesteuer ins Gewicht (T€ 1.223 gegenüber dem Planansatz).  

 

Abweichungen bei den Aufwendungen waren insbesondere bei den Personalaufwendungen und 

den sonstigen ordentlichen Aufwendungen zu verzeichnen. Gegenüber dem fortgeschriebenen 

Planansatz lagen hier die Personalaufwendungen um T€ 217 höher. Ursächlich hierfür waren im 

Wesentlichen Mehraufwendungen aus der Zuführung zur Pensionsrückstellung. Die Mehraufwen-

dungen gegenüber dem Planansatz bei den sonstigen ordentlichen Aufwendungen in Höhe von 

T€ 198 resultieren in erster Linie aus Verlusten aus Anlageabgängen. 

 

 

4. Vermögens-, Schulden- und Finanzlage 

 

4.1 Analyse auf Basis des Jahresabschlusses 

 

Vermögens- und Kapitalstruktur 

 

In der nachfolgenden Übersicht werden die Vermögens-, Kapital- und Schuldposten der Bilanz 

zum 31. Dezember 2014 zusammengefasst und den entsprechenden Vorjahreswerten gegen-

übergestellt. 

 
Vermögensstruktur       

 31.12.2014 31.12.2013 Veränderung 
 T€ %  T€ %  T€ 

Langfristige Aktiva        
Anlagevermögen 48.568  89,6  48.113  91,3  455  
Öffentlich-rechtliche Forderungen und         
  Forderungen aus Transferleistungen 425  0,8  193  0,4  232  
Langfristiges Vermögen 48.993  90,4  48.306  91,7  687  
         
Kurzfristige Aktiva        
Vorräte 1.626  3,0  1.790  3,4  –   164  
Öffentlich-rechtliche Forderungen und         
  Forderungen aus Transferleistungen 198  0,4  378  0,7  –   180  
Forderungen gegen verbundene        
  Unternehmen 70  0,1  8  0,0  62  
Liquide Mittel 3.302  6,1  2.194  4,2  1.108  
Rechnungsabgrenzungsposten 29  0,0  36  0,0  –       7  
Kurzfristiges Vermögen 5.225  9,6  4.406  8,3  819  

 54.218  100,0  52.712  100,0  1.506  
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Kapitalstruktur        

 31.12.2014 31.12.2013 Veränderung 
 T€ %  T€ %  T€ 

Eigenkapital 4.988  9,2  4.586  8,7  402  
Sonderposten 23.945  44,2  24.494  46,5  –   549  

 28.933  53,4  29.080  55,2  –   147  
Langfristige sonstige Passiva        
Rückstellungen 7.085  13,1  6.634  12,6  451  
Verbindlichkeiten aus Krediten        
  für Investitionen 8.526  15,7  6.942  13,2  1.584  
Verbindlichkeiten aus Krediten        
  zur Liquiditätssicherung 6.000  11,1  6.000  11,4  0  
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die        
  Kreditaufnahmen wirtschaftlich        
  gleichkommen 26  0,0  37  0,1  –     11  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen        
  und Leistungen 0  0,0  1  0,0  –       1  
Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 0  0,0  172  0,3  –   172  
Sonstige Verbindlichkeiten 268  0,5  256  0,5  12  
Langfristige Schulden 21.905  40,4  20.042  38,1  1.863  

 50.838  93,8  49.122  93,3  1.716  
Kurzfristige Passiva        
Rückstellungen 602  1,1  683  1,3  –     81  
Verbindlichkeiten aus Krediten        
  für Investitionen 406  0,7  359  0,7  47  
Verbindlichkeiten aus Krediten        
  zur Liquiditätssicherung 0  0,0  700  1,3  –   700  
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die        
  Kreditaufnahmen wirtschaftlich        
  gleichkommen 11  0,0  11  0,0  0  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen        
  und Leistungen 312  0,6  436  0,8  –   124  
Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 258  0,5  55  0,1  203  
Verbindlichkeiten gegenüber        
  Sondervermögen 0  0,0  163  0,3  –   163  
Erhaltene Anzahlungen 1.283  2,4  693  1,3  590  
Sonstige Verbindlichkeiten 506  0,9  489  0,9  17  
Rechnungsabgrenzungsposten 2  0,0  1  0,0  1  
Kurzfristige Schulden 3.380  6,2  3.590  6,7  –   210  

 54.218  100,0  52.712  100,0  1.506  

 

Bei der Aufteilung der Kapitalstruktur bezüglich der Fälligkeiten bzw. Fristigkeiten wurden folgende 

Annahmen getroffen: 

 

Als kurzfristige Schulden werden solche mit einer Laufzeit bis zu einem Jahr definiert; langfristige 

Schulden werden erst nach mehr als einem Jahr fällig.  
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Die Rückstellungen für Pensionen und Beihilfen, für Altersteilzeitregelungen sowie für die Archivie-

rung wurden vollständig dem langfristigen Bereich zugeordnet. Die Verbindlichkeiten aus Krediten 

für Investitionen wurden anhand der Tilgungspläne in kurz- bzw. langfristige Verbindlichkeiten unter-

schieden. 

 

Im Bereich des Anlagevermögens  ergibt sich folgende Zusammensetzung: 

 

 31.12.2014 31.12.2013 
 T€ T€ 

Immaterielle Vermögensgegenstände 16  15  
Sachanlagen 43.799  43.345  
Finanzanlagen 4.753  4.753  

 48.568  48.113  

 

Die immateriellen Vermögensgegenstände beinhalten Softwarelizenzen. 

 

Die Sachanlagen entwickelten sich insgesamt wie folgt: 

 

 T€ T€ 
Stand am 1.1.2014   43.345  
+ Zugänge   1.919  

   45.264  
– Abgänge 49   
– Abschreibungen 1.416  1.465  
Stand am 31.12.2014   43.799  

 

Die Sachanlagen setzen sich folgendermaßen zusammen: 

 

 31.12.2014 31.12.2013 
 T€ T€ 

Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 3.897  3.888  
Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 19.562  20.125  
Infrastrukturvermögen 15.906  16.503  
Bauten auf fremdem Grund und Boden 500  511  
Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 0  0  
Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 676  730  
Betriebs- und Geschäftsausstattung 542  591  
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 2.716  997  

 43.799  43.345  
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Die weitgehend mit dem Anlagevermögen in Zusammenhang stehenden Sonderposten  gliedern 

sich wie folgt: 

 

 31.12.2014 31.12.2013 
 T€ T€ 

Zuwendungen 18.554  19.134  
Beiträge 5.335  5.248  
Gebührenausgleich 56  112  

 23.945  24.494  

 

Die Sonderposten mit investivem Charakter, das sind die Sonderposten aus Beiträgen und aus 

Zuwendungen, werden in Höhe der anteiligen prozentualen Förderung von Vermögensgegenstän-

den des Anlagevermögens ausgewiesen. Diese Sonderposten werden in Höhe der anteiligen Ab-

schreibungen auf die geförderten Anlagegüter ertragswirksam aufgelöst. Hierdurch werden die 

anteiligen Abschreibungen ergebnismäßig neutralisiert. Nur die darüber hinausgehenden nicht 

geförderten Abschreibungen belasten damit die Jahresergebnisse. 

 

Aus dem Vergleich der Sonderposten mit investivem Charakter und dem Sachanlagevermögen zu-

züglich der immateriellen Vermögensgegenstände ergibt sich eine Fördermittelquote von 54,5 % 

(Vorjahr: 56,2 %). In dieser Höhe sind die Vermögensgegenstände im Anlagevermögen mit Zu-

schüssen Dritter finanziert worden. 

 

Der Sonderposten für Gebührenausgleich entspricht den Überschüssen des Gebührenhaushalts 

Abfallbeseitigung. 

 

Die Finanzanlagen entfallen auf: 

 

 31.12.2014 31.12.2013 
 T€ T€ 

Beteiligungen 176  176  
Sondervermögen 4.491  4.491  
Wertpapiere des Anlagevermögens 86  86  
Sonstige Ausleihungen (< T€ 1) 0  0  

 4.753  4.753  

 

Die Beteiligungen betreffen mit T€ 161 die Anteile am Schulverband der Förderschule Steinfurt, 

Steinfurt, sowie mit T€ 15 die Anteile am Zweckverband Kulturforum Steinfurt, Steinfurt. 
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Unter dem Sondervermögen werden mit T€ 3.875 der Eigenbetrieb Abwasserwerk der Gemeinde 

Nordwalde, Nordwalde, sowie mit T€ 616 der Eigenbetrieb Wasserwerk der Gemeinde Nordwalde, 

Nordwalde, ausgewiesen. 

 

Die Wertpapiere des Anlagevermögens betreffen sämtlich die Fondsanteile der Gemeinde an der 

wvk Westfälisch-Lippischen Versorgungskasse für Gemeinden und Gemeindeverbände, Münster. 

 

Die Ausleihungen entfallen auf Genossenschaftsanteile an der Volksbank Greven eG und werden 

mit € 300 ausgewiesen. 

 

Die Kennzahl Anlagendeckung beschreibt, in welchem Umfang das langfristig gebundene Anlage-

vermögen fristenkongruent durch langfristig zur Verfügung stehendes Kapital finanziert wurde. Ein 

anzustrebender Wert von mindestens 100,0 % konnte im Berichtsjahr erstmalig erzielt werden. 

 

Die Kennzahl Anlagenintensität zeigt, dass eine kommunale Bilanz grundsätzlich dadurch geprägt 

ist, dass der wesentliche Anteil der Bilanzsumme aus Anlagevermögen besteht und damit dement-

sprechend langfristig gebunden ist. 

 

Die Infrastrukturquote besagt, in welchem Maß das kommunale Vermögen in der Infrastruktur 

gebunden ist. Da das Infrastrukturvermögen in der Regel nicht veräußerbar ist, kann diese Quote 

nur langfristig - beispielsweise durch Investitionen - beeinflusst werden. 

 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände  setzen sich wie folgt zusammen: 

 

 31.12.2014 31.12.2013 
 T€ T€ 

Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen     
  aus Transferleistungen     
       Gebühren 9  7  
       Beiträge 59  63  
       Steuern 135  18  
       Forderungen aus Transferleistungen 2  1  
       Forderungen gegen Sondervermögen 70  8  
       Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 418  482  

 693  579  

 

Die Gemeinde hat auf die öffentlich-rechtlichen Forderungen Einzelwertberichtigungen von T€ 194 

berücksichtigt. Pauschalwertberichtigungen zur Abdeckung des allgemeinen Kreditrisikos wurden 

nicht gebildet. Von den öffentlich-rechtlichen Forderungen und den Forderungen aus Transferleis-

tungen sind T€ 425 dem langfristigen Bereich zuzuordnen.   
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Die liquiden Mittel bestehen in voller Höhe aus Guthaben bei Kreditinstituten. 

 

Als aktiver Rechnungsabgrenzungsposten  werden im Wesentlichen die im Voraus gezahlten 

Beamtengehälter für Januar 2015 ausgewiesen. 

 

Das Eigenkapital  ermittelt sich rein rechnerisch als Unterschiedsbetrag zwischen dem Gesamt-

vermögen einerseits und der Summe aus Sonderposten, Rückstellungen, Verbindlichkeiten und 

passiven Rechnungsabgrenzungsposten andererseits.  

 

Das Eigenkapital der Gemeinde Nordwalde gliedert sich wie folgt: 

 

 31.12.2014 31.12.2013 
 T€ T€ 

Allgemeine Rücklage 4.586  5.428  
Ausgleichsrücklage 0  0  
Jahresergebnis 402  –   842  

 4.988  4.586  

 

Die Ausgleichsrücklage ist nach § 75 Abs. 3 GO NRW in der Bilanz zusätzlich zur Allgemeinen 

Rücklage auszuweisen. Sie ist eine Rücklage eigener Art und muss als Bestandteil des Eigenkapi-

tals auf der Passivseite der Bilanz als gesonderter Posten angesetzt werden. Sie ist aber nicht Teil 

der Allgemeinen Rücklage. 

 

Die Ausgleichsrücklage dient dazu, im Bedarfsfall den Fehlbedarf im Ergebnisplan bzw. in der 

Ergebnisrechnung zu decken, um den gesetzlich geforderten Haushaltsausgleich zu erzielen. Sie 

soll den Kommunen den erforderlichen Spielraum gewähren, eigenverantwortlich den Haushalts- 

ausgleich zu erreichen. Dies erfordert, sie so zu bemessen, dass die Kommune auch nach ihrer 

vollständigen Inanspruchnahme noch die stetige Aufgabenerfüllung gewährleisten kann und dies 

ohne nähere Prüfung der Aufsichtsbehörde erkennbar ist.  

 

Der Überschuss des Jahresabschlusses 2014 (€ 401.930,75) wird unter Vorbehalt der Entschei-

dung des Gemeinderates der Ausgleichsrücklage zugerechnet und erstmals in der Bilanz 1. Januar 

2015 dort ausgewiesen. 

 

Die Eigenkapitalquote I hat sich im Wesentlichen bedingt durch den Jahresüberschuss von 8,7 % 

auf 9,2 % zum 31. Dezember 2014 erhöht. 
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Unter zusätzlicher Berücksichtigung der Sonderposten für Zuwendungen und Beiträge, die bei 

zweckentsprechender Verwendung eigenkapitalähnlichen Charakter haben, errechnet sich die 

sogenannte Eigenkapitalquote II, die zum Bilanzstichtag 53,4 % (Vorjahr: 55,2 %) beträgt. 

 

Die Rückstellungen  haben sich im Haushaltsjahr 2014 wie folgt entwickelt: 

 

 Stand am  Zu- Inanspruch- Auflö- Stand am 
 1.1.2014 führungen nahmen sungen 31.12.2014 
 T€ T€ T€ T€ T€ 

Pensionsrückstellungen 6.084  574  20  0  6.638  
Instandhaltungsrückstellungen 567  50  0  126  491  
Sonstige Rückstellungen nach       
  § 36 Abs. 4 und 5 GemHVO NRW 666  107  214  1  558  

 7.317  731  234  127  7.687  

 

Die Pensionsrückstellungen beinhalten sowohl die Rückstellungen für Pensionen (T€ 5.138) als 

auch die Rückstellungen für Beihilfeverpflichtungen (T€ 1.500). Die Pensionsrückstellungen wer-

den in voller Höhe als langfristig angesehen. 

 

Die Instandhaltungsrückstellungen in Höhe von T€ 491 betreffen die ursprüngliche Sanierung des 

Rathauses (T€ 254) sowie Instandhaltungen an Straßen der Gemeinde (T€ 237). Da nunmehr der 

Neubau des Rathauses vorgesehen ist, wird die Rückstellung in Höhe der anteiligen Abschreibun-

gen auf die Restnutzungsdauer (2014 bis 2016) aufgelöst. 

 

Die sonstigen Rückstellungen beinhalten u. a. die Rückstellungen für die als langfristig eingestuf-

ten Altersteilzeitregelungen (T€ 417) und Archivierungskosten (T€ 30) sowie die als kurzfristig 

angesehenen Rückstellungen für Resturlaub und geleistete Mehrarbeitsstunden (T€ 53). Eine 

weitergehende Aufteilung befindet sich im Anhang. 

 

Von den Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen  in Höhe von T€ 8.932 sind T€ 406 als 

kurzfristig einzustufen.  

 

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  in Höhe von T€ 312 und aus Transfer-

leistungen  in Höhe von T€ 258 haben eine Restlaufzeit bis zu einem Jahr. 

 

Die erhaltenen Anzahlungen  betreffen mit T€ 126 Anzahlungen für Erschließungsmaßnahmen 

und in Höhe von T€ 1.157 noch nicht verwendete Investitionspauschalen. 
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Die sonstigen Verbindlichkeiten  beinhalten: 

 

 T€ 
Kreis Steinfurt   
     Abrechnungen nach SGB II 182 
     Abrechnungen nach SGB XII 58 
Verbindlichkeiten aus Schulabrechnung OGTS 52 
Erstattungsverpflichtungen für Beamtenpensionen 268 
Verbindlichkeiten aus Grundstückskauf 176 
Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung 16 
Übrige 22 

 774 

 

 

Finanzlage  

 

Liquiditätsverhältnisse 

 

Der Untersuchung der Liquiditätsverhältnisse liegt der Gedanke zu Grunde, dass das finanzielle 

Gleichgewicht dann erhalten bzw. durch kurzfristig wirksame Maßnahmen sichergestellt werden 

kann, wenn den nach Fälligkeitsfristen geordneten Verbindlichkeiten jeweils Vermögensgegen-

stände mit gleichen Liquidierbarkeitszeiten gegenüberstehen, die Zahlungsverpflichtungen also 

durch entsprechende flüssige oder flüssig zu machende Vermögensteile gedeckt sind. 

 

Die Liquiditätslage stellt sich an den Bilanzstichtagen wie folgt dar: 

 

 31.12.2014 31.12.2013 
 T€ T€ 

Liquide Mittel 3.302  2.194  
Abzüglich     
Kurzfristiges Fremdkapital 3.380  3.590  
Liquidität I –  78  –  1.396  
Zuzüglich     
Kurzfristige Forderungen 268  386  
Liquidität II 190  –  1.010  
Zuzüglich     
Vorräte 1.626  1.790  
Liquidität III/Überdeckung 1.816  780  

Veränderung des Liquiditätssaldos 1.036   

 

Die Liquiditätslage weist zum Bilanzstichtag des Berichtsjahres eine Überdeckung in Höhe von 

T€ 1.816 aus. Sie hat sich gegenüber dem Vorjahr deutlich verbessert.   
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Die Liquiditätsgrade I bis III stellen sich wie folgt dar: 

 

 31.12.2014 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2011 
Liquiditätsgrad I in % 97,7  61,1  5,7  18,0  
          
Liquiditätsgrad II in % 105,6  71,9  10,6  44,3  
          
Liquiditätsgrad III in % 153,7  121,7  38,5  53,1  

 

Der Liquiditätsgrad I zeigt, in welcher Höhe an einem bestimmten Stichtag das gesamte kurzfristi-

ge Fremdkapital mit den vorhandenen liquiden Mitteln bezahlt werden kann. Hier zeigt sich, dass 

die liquiden Mittel ohne Hinzunahme der kurzfristigen Forderungen und Vorräte nach 61,1 % im 

Vorjahr nun 97,7 % des kurzfristigen Fremdkapitals abdecken. 

 

 

4.2 Analyse der Finanzplanung 

 

In der Finanzrechnung als direkter Methode einer Kapitalflussrechnung werden die Zahlungsströ-

me des Berichtsjahres getrennt nach der laufenden Verwaltungstätigkeit, der Investitionstätigkeit 

und der Finanzierungstätigkeit dargestellt. Anhand dieser Finanzrechnung, die wir diesem Bericht 

als Anlage beigefügt haben, werden die Veränderung des Finanzmittelfonds sowie die dafür ur-

sächlichen Mittelbewegungen aufgezeigt. 

 

Zusammengefasst stellt sich die Finanzrechnung wie folgt dar: 

 

 2014 2013 
 T€ T€ 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 895  –   857  
Saldo aus der Investitionstätigkeit –   699  –   315  
Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag (–) 196    1.172  
Saldo aus der Finanzierungstätigkeit 905  2.965  
Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln 1.101  1.793  
Anfangsbestand an Finanzmitteln 2.194  399  
Bestand an fremden Finanzmitteln 7  2  
Liquide Mittel 3.302  2.194  
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Aus der Finanzrechnung wird deutlich, dass der negative Saldo aus der Investitionstätigkeit 

(T€ 699) durch die positiven Salden aus der Verwaltungstätigkeit (T€ 895) sowie der Finanzie-

rungstätigkeit (T€ 905) kompensiert werden konnte und der Geldmittelbestand darüber hinaus 

noch gestiegen ist. 

 

Im Folgenden werden der fortgeschriebene Ansatz sowie das Ist-Ergebnis für das Haushaltsjahr 

2014 gegenübergestellt: 

 

  Fort- Ist-Ergebnis Vergleich 
  geschriebener des Ansatz/Ist 
  Ansatz des Haushaltsjahres   

 Haushaltsjahres   
 T€ T€ T€ 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit –        23  895  918  
Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 641  907  266  
Einzahlungen aus der Veräußerung von     
  Sachanlagen 59  205  146  
Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen     
  Entgelten 148  297  149  
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 848  1.409  561  
Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken     
  und Gebäuden 327  11  –      316  
Auszahlungen für Baumaßnahmen 3.376  1.867  –   1.509  
Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem     
  Anlagevermögen 128  164  36  
Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 10  0  –        10  
Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen 61  65  4  
Sonstige Investitionsauszahlungen 0  1  1  
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.902  2.108  –   1.794  
Saldo aus der Investitionstätigkeit –   3.054  –     699  2.355  
Finanzmittelfehlbetrag      3.077  196  3.273  
Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen 2.260  9.127  6.867  
Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung 0  0  0  
Tilgung und Gewährung von Darlehen –      379  –  7.522  –   7.143  
Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung 0  –     700  –      700  
Saldo aus der Finanzierungstätigkeit 1.881  905  –      976  
Änderung des Bestandes an     
  eigenen Finanzmitteln –   1.196  1.101  2.297  
Anfangsbestand an Finanzmitteln –   4.240  2.194  6.434  
Bestand an fremden Finanzmitteln 0  7  7  
Liquide Mittel –   5.436  3.302  8.738  
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Wesentliche Abweichungen zwischen dem fortgeschriebenen Ansatz und dem Ist-Ergebnis des 

Haushaltsjahres ergaben sich bei dem Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit. Gegenüber dem 

fortgeschriebenen Planansatz waren insgesamt höhere Einzahlungen in Höhe von T€ 817 zu ver-

zeichnen, denen geringere Auszahlungen in Höhe von T€ 101 gegenüberstanden. Ursächlich 

hierfür ist im Wesentlichen die deutliche Zunahme der Steuern und ähnlichen Abgaben. Die gerin-

geren Auszahlungen waren in erster Linie bei den Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

zu verzeichnen.  

 

Höhere Einzahlungen gegenüber dem Planansatz aus der Veräußerung von Sachanlagen, aus 

Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen und aus Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten sowie geringere Auszahlungen für Baumaßnahmen und den Erwerb von Grundstücken 

und Gebäuden führten zu einem gegenüber dem Ansatz um T€ 2.355 verbesserten Saldo aus der 

Investitionstätigkeit. 

 

Der positive, im Vergleich zum fortgeschriebenen Ansatz um T€ 976 geringere Saldo aus der Fi-

nanzierungstätigkeit resultiert in erster Linie aus der Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung. 
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E. Wiedergabe des Bestätigungsvermerks und Schlussbemerkung 
 
Nach dem abschließenden Ergebnis unserer auftragsgemäßen Prüfung haben wir den Jahresab-
schluss zum 31. Dezember 2014 und den Lagebericht der Gemeinde Nordwalde mit dem folgen-
den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen: 
 
"Bestätigungsvermerk des Wirtschaftsprüfers 
 
An die Gemeinde Nordwalde: 
 
Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Ergebnisrechnung, Finanzrechnung, 
Teilergebnisrechnungen, Teilfinanzrechnungen sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buch-
führung, die Inventur, das Inventar, die Übersicht über örtlich festgelegte Nutzungsdauern der 
Vermögensgegenstände und den Lagebericht der Gemeinde Nordwalde für das Haushaltsjahr 
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2014 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung dieser Unter-
lagen nach den gemeinderechtlichen Vorschriften von Nordrhein-Westfalen und den ergänzenden 
Bestimmungen der Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen liegen in der Verant-
wortung der Bürgermeisterin der Gemeinde. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns 
durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buch-
führung, der Inventur, des Inventars und der Übersicht über örtlich festgelegte Nutzungsdauern der 
Vermögensgegenstände sowie über den Lagebericht abzugeben. 
 
Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 101 Abs. 1 GO NRW und entsprechend § 317 
HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grund- 
sätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und 
durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Jah-
resabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den La-
gebericht vermittelten Bildes der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage wesentlich aus-
wirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen 
werden die Kenntnisse über die Tätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der 
Gemeinde sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung 
werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nach-
weise für die Angaben in Buchführung, Inventar, Übersicht über örtlich festgelegte Nutzungsdauern 
der Vermögensgegenstände, Jahresabschluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von 
Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrund-
sätze und der wesentlichen Einschätzungen der Bürgermeisterin der Gemeinde sowie die Würdi-
gung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts.   
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Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere 
Beurteilung bildet. 
 
Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 
 
Nach unserer Beurteilung auf Grund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der 
Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzun-
gen und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze 
ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Ver-
mögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde Nordwalde. Der Lagebericht steht in 
Einklang mit dem Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Vermögens-, 
Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde und stellt die Chancen und Risiken der zukünf-
tigen Entwicklung zutreffend dar." 
 
 
Schlussbemerkung 
 
Den vorstehenden Prüfungsbericht, einschließlich der Wiedergabe des Bestätigungsvermerks, 
erstatten wir in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und dem Prüfungsstandard zu 
den Grundsätzen ordnungsmäßiger Berichterstattung bei Abschlussprüfungen (IDW PS 450). Auf 
§ 328 HGB wird verwiesen. 
 
 
Münster, am 26. Mai 2015 
 
 

CURACON GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

 
 
 

  
Schwarz Menken 

Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer 
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Gemeinde Nordwalde

Ergebnisrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2014

1. Steuern und ähnliche Abgaben 8.958.707,90 € 8.232.500,00 € 8.232.500,00 € 9.616.665,32 € 1.384.165,32 € 657.957,42 €

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.895.598,64 € 4.214.640,00 € 4.214.640,00 € 4.053.199,79 € -161.440,21 € 1.157.601,15 €

3. Sonstige Transfererträge 5.407,47 € 2.500,00 € 2.500,00 € 3.648,74 € 1.148,74 € -1.758,73 €

4. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 728.718,63 € 721.620,00 € 721.620,00 € 725.457,50 € 3.837,50 € -3.261,13 €

5. Privatrechtliche Leistungsentgelte 146.395,40 € 174.880,00 € 174.880,00 € 143.998,89 € -30.881,11 € -2.396,51 €

6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 390.431,80 € 357.250,00 € 357.250,00 € 442.252,83 € 85.002,83 € 51.821,03 €

7. Sonstige ordentliche Erträge 758.146,96 € 908.292,00 € 908.292,00 € 884.383,47 € -23.908,53 € 126.236,51 €

8. Aktivierte Eigenleistungen 34.403,65 € 0,00 € 0,00 € 31.560,02 € 31.560,02 € -2.843,63 €

9. Bestandsveränderungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

10. ordentliche Erträge 13.917.810,45 € 14.611.682,00 € 14.611.682,00 € 15.901.166,56 € 1.289.484,56 € 1.983.356,11 €

11. Personalaufwendungen -2.543.074,13 € -2.706.640,00 € -2.705.340,00 € -2.922.723,93 € -217.383,93 € -379.649,80 €

12. Versorgungsaufwendungen -275.393,74 € -298.000,00 € -299.300,00 € -299.298,31 € 1,69 € -23.904,57 €

13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen -2.814.730,31 € -2.794.270,00 € -2.824.970,00 € -2.809.550,25 € 15.419,75 € 5.180,06 €

14. Bilanzielle Abschreibungen -1.307.565,91 € -1.582.200,00 € -1.582.200,00 € -1.415.773,04 € 166.426,96 € -108.207,13 €

15. Transferaufwendungen -6.585.379,80 € -6.772.490,00 € -6.766.490,00 € -6.768.596,57 € -2.106,57 € -183.216,77 €

16. Sonstige ordentliche Aufwendungen -828.615,93 € -672.570,00 € -672.870,00 € -871.242,09 € -198.372,09 € -42.626,16 €

17. Ordentliche Aufwendungen -14.354.759,82 € -14.826.170,00 € -14.851.170,00 € -15.087.184,19 € -236.014,19 € -732.424,37 €

18. Ordentliches Ergebnis -436.949,37 € -214.488,00 € -239.488,00 € 813.982,37 € 1.053.470,37 € 1.250.931,74 €

19. Finanzerträge 11.022,46 € 7.600,00 € 7.600,00 € 27.049,38 € 19.449,38 € 16.026,92 €

20. Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen -416.340,98 € -441.950,00 € -416.950,00 € -399.111,99 € 17.838,01 € 17.228,99 €

21. Finanzergebnis -405.318,52 € -434.350,00 € -409.350,00 € -372.062,61 € 37.287,39 € 33.255,91 €

22. Ergebnis der lfd. Verwaltungstätigkeit -842.267,89 € -648.838,00 € -648.838,00 € 441.919,76 € 1.090.757,76 € 1.284.187,65 €

23. Außerordentliche Erträge 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

24. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 € 0,00 € -50.000,00 € -39.989,01 € 10.010,99 € -39.989,01 €

25. Außerordentliches Ergebnis 0,00 € 0,00 € -50.000,00 € -39.989,01 € 10.010,99 € -39.989,01 €

26. Jahresergebnis -842.267,89 € -648.838,00 € -698.838,00 € 401.930,75 € 1.100.768,75 € 1.244.198,64 €

Ergebnis 2013 Ist-Ergebnis 2014
Vergleich            

Ergebnis 2014 / 
Ergebnis 2013

Vergleich 
Ergebnis /   

Fortgeschriebener 
Ansatz

Ursprünglicher 
Ansatz 2014

Fortgeschriebener 
Ansatz 2014





Gemeinde Nordwalde

Finanzrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2014

Ursprünglicher Fortgeschriebener Ist-Ergebnis

Ansatz 2014 Ansatz 2014 2014

1. Steuern und ähnliche Abgaben 9.173.348,93 € 8.232.500,00 € 8.232.500,00 € 9.465.041,17 € 1.232.541,17 € 291.692,24 €

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 1.915.436,05 € 3.589.480,00 € 3.589.480,00 € 3.213.267,11 € -376.212,89 € 1.297.831,06 €

3. Sonstige Transfereinzahlungen 6.278,12 € 2.500,00 € 2.500,00 € 3.231,58 € 731,58 € -3.046,54 €

4. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 468.434,91 € 443.400,00 € 443.400,00 € 437.067,66 € -6.332,34 € -31.367,25 €

5. Privatrechtliche Leistungsentgelte 136.156,02 € 174.880,00 € 174.880,00 € 147.547,54 € -27.332,46 € 11.391,52 €

6. Kostenerstattungen, Kostenumlagen 396.304,83 € 357.250,00 € 357.250,00 € 441.367,01 € 84.117,01 € 45.062,18 €

7. Sonstige Einzahlungen 589.285,24 € 569.570,00 € 569.570,00 € 454.327,65 € -115.242,35 € -134.957,59 €

8. Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 4.528,85 € 7.600,00 € 7.600,00 € 32.175,76 € 24.575,76 € 27.646,91 €

9. Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 12.689.772,95 € 13.377.180,00 € 13.377.180,00 € 14.194.025,48 € 816.845,48 € 1.504.252,53 €

10. Personalauszahlungen 2.278.036,03 € 2.392.940,00 € 2.391.640,00 € 2.415.846,44 € 24.206,44 € 137.810,41 €

11. Versorgungsauszahlungen 324.485,34 € 298.000,00 € 299.300,00 € 287.798,53 € -11.501,47 € -36.686,81 €

12. Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 3.007.912,05 € 2.794.270,00 € 2.824.970,00 € 2.757.769,63 € -67.200,37 € -250.142,42 €

13. Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 392.271,60 € 441.950,00 € 416.950,00 € 419.504,55 € 2.554,55 € 27.232,95 €

14. Transferauszahlungen 6.935.334,03 € 6.772.490,00 € 6.766.490,00 € 6.736.788,95 € -29.701,05 € -198.545,08 €

15. Sonstige Auszahlungen 608.193,31 € 650.870,00 € 701.170,00 € 681.187,50 € -19.982,50 € 72.994,19 €

16. Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 13.546.232,36 € 13.350.520,00 € 13.400.520,00 € 13.298.895,60 € -101.624,40 € -247.336,76 €

17. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -856.459,41 € 26.660,00 € -23.340,00 € 895.129,88 € 918.469,88 € 1.751.589,29 €

18. Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 885.241,72 € 641.290,00 € 641.290,00 € 907.415,16 € 266.125,16 € 22.173,44 €

19. Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen 294.534,55 € 58.800,00 € 58.800,00 € 205.071,88 € 146.271,88 € -89.462,67 €

20. Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

21. Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 331.770,05 € 147.660,00 € 147.660,00 € 296.554,60 € 148.894,60 € -35.215,45 €

22. Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

23. Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.511.546,32 € 847.750,00 € 847.750,00 € 1.409.041,64 € 561.291,64 € -102.504,68 €

24. Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken

      und Gebäuden 972.524,06 € 378.500,00 € 326.500,00 € 11.097,38 € -315.402,62 € -961.426,68 €

25. Auszahlungen für Baumaßnahmen 722.955,82 € 2.683.000,00 € 3.375.900,00 € 1.866.956,19 € -1.508.943,81 € 1.144.000,37 €

26. Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem 

      Anlagevermögen 122.455,70 € 106.800,00 € 128.500,00 € 164.603,53 € 36.103,53 € 42.147,83 €

27. Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € -10.000,00 € 0,00 €

28. Auszahlungen von aktivierten Zuwendungen 9.816,54 € 10.720,00 € 60.720,00 € 64.842,42 € 4.122,42 € 55.025,88 €

29. Sonstige Investitionsauszahlungen -937,54 € 0,00 € 0,00 € 513,81 € 513,81 € 1.451,35 €

30. Auszahlungen aus Investitionstätigket 1.826.814,58 € 3.189.020,00 € 3.901.620,00 € 2.108.013,33 € -1.793.606,67 € 281.198,75 €

31. Saldo aus Investitionstätigkeit -315.268,26 € -2.341.270,00 € -3.053.870,00 € -698.971,69 € 2.354.898,31 € -383.703,43 €

32. Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag -1.171.727,67 € -2.314.610,00 € -3.077.210,00 € 196.158,19 € 3.273.368,19 € 1.367.885,86 €

33. Aufnahmen und Rückflüsse von Darlehen 958.275,08 € 2.260.000,00 € 2.260.000,00 € 9.127.340,99 € 6.867.340,99 € 8.169.065,91 €

34. Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung 8.700.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € -8.700.000,00 €

35. Tilgung und Gewährung von Darlehen 693.393,68 € 379.000,00 € 379.000,00 € 7.522.179,52 € 7.143.179,52 € 6.828.785,84 €

36. Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung 6.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 700.000,00 € 700.000,00 € -5.300.000,00 €

37. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 2.964.881,40 € 1.881.000,00 € 1.881.000,00 € 905.161,47 € -975.838,53 € -2.059.719,93 €

38. Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln 1.793.153,73 € -433.610,00 € -1.196.210,00 € 1.101.319,66 € 2.297.529,66 € -691.834,07 €

39. Anfangsbestand an Finanzmitteln 399.051,90 € -3.473.771,80 € -4.239.771,80 € 2.193.963,79 € 6.433.735,59 € 1.794.911,89 €

40. Bestand an fremden Finanzmitteln 1.758,16 € 0,00 € 0,00 € 7.039,52 € 7.039,52 € 5.281,36 €

41. Liquide Mittel 2.193.963,79 € -3.907.381,80 € -5.435.981,80 € 3.302.322,97 € 8.738.304,77 € 1.108.359,18 €

Ergebnis 2013

Vergleich 
Ergebnis /   

Fortgeschriebener 
Ansatz

Vergleich            
Ergebnis 2014 / 
Ergebnis 2013
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Gemeinde Nordwalde
Bilanz zum 31. Dezember 2014

A K T I V S E I T E
31.12.2013

1. Anlagevermögen
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 15.694,02 € 15.106,00 €

1.2 Sachanlagen
  1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte

       1.2.1.1 Grünflächen (Grund und Boden + Aufbauten) 3.439.945,42 € 3.426.730,43 €
       1.2.1.2 Ackerland 72.602,40 € 74.949,60 €
       1.2.1.3 Wald und Forsten 18.828,00 € 20.763,90 €
       1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 365.419,62 € 365.419,62 €

3.896.795,44 € 3.887.863,55 €
  1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte

       1.2.2.2 Schulen 14.817.456,25 € 15.118.992,98 €
       1.2.2.3 Wohnbauten 0,00 € 0,00 €
       1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 4.744.572,50 € 5.006.350,04 €

19.562.028,75 € 20.125.343,02 €
  1.2.3 Infrastrukturvermögen

       1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 4.460.632,71 € 4.455.949,53 €
       1.2.3.2 Brücken und Tunnel 269.301,53 € 277.878,14 €
       1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 11.088.623,47 € 11.674.688,05 €
       1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 87.918,20 € 94.210,24 €

15.906.475,91 € 16.502.725,96 €

1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 499.929,29 € 511.245,52 €
1.2.5 Kunstgegenstände und Kulturdenkmäler 7,00 € 7,00 €
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 675.956,30 € 729.681,70 €
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 541.961,74 € 590.485,85 €
1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 2.715.639,79 € 997.372,61 €

43.798.794,22 € 43.344.725,21 €
1.3 Finanzanlagen

1.3.2 Beteiligungen 176.189,24 € 176.189,24 €
1.3.3 Sondervermögen 4.491.364,19 € 4.491.364,19 €
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 85.610,80 € 85.610,80 €
1.3.5 Ausleihungen 300,00 € 300,00 €

4.753.464,23 € 4.753.464,23 €
Summe Anlagevermögen 48.567.952,47 € 48.113.295,44 €

2. Umlaufvermögen
2.1 Vorräte

2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 4.400,00 € 4.400,00 €
2.1.2 Waren 1.621.260,96 € 1.785.747,80 €

1.625.660,96 € 1.790.147,80 €
2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen
2.2.1.1 Gebühren 8.875,50 € 7.106,60 €
2.2.1.2 Beiträge 59.015,75 € 62.730,87 €
2.2.1.3 Steuern 135.591,95 € 18.044,21 €
2.2.1.4 Forderungen aus Transferleistungen 1.707,71 € 948,42 €
2.2.1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 418.060,92 € 482.423,89 €
2.2.1.6 Forderungen gegenüber Sondervermögen 69.717,53 € 7.777,60 €

692.969,36 € 579.031,59 €
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen

2.2.2.1 gegenüber dem privaten Bereich 0,00 € 0,00 €
2.2.2.2 gegenüber dem öffentlichen Bereich 0,00 € 0,00 €
2.2.2.3 gegen verbundene Unternehmen 0,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 €

2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 € 0,00 €
692.969,36 € 579.031,59 €

2.4 Liquide Mittel 3.302.322,97 € 2.193.963,79 €
Summe Umlaufvermögen 5.620.953,29 € 4.563.143,18 €

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 28.978,31 € 36.032,37 €

54.217.884,07 € 52.712.470,99 €

31.12.2014



P A S S I V S E I T E
31.12.2013

1. Eigenkapital
1.1 Allgemeine Rücklage 4.585.742,62 € 5.428.010,51 €
1.3 Ausgleichsrücklage 0,00 € 0,00 €
1.4 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 401.930,75 € -842.267,89 €

4.987.673,37 € 4.585.742,62 €

2. Sonderposten
2.1 für Zuwendungen 18.553.937,85 € 19.134.137,97 €
2.2 für Beiträge 5.334.418,32 € 5.247.781,21 €
2.3 für den Gebührenausgleich 56.449,58 € 111.632,16 €

23.944.805,75 € 24.493.551,34 €

3. Rückstellungen
3.1 Pensionsrückstellungen 6.637.652,00 € 6.084.193,00 €
3.3 Instandhaltungsrückstellungen 490.919,10 € 566.935,98 €
3.4 Sonstige Rückstellungen nach § 36 Abs. 4 und 5 GemHVO NRW 558.030,74 € 666.155,28 €

7.686.601,84 € 7.317.284,26 €

4. Verbindlichkeiten
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen

   4.2.5 von Kreditinstituten 8.931.755,23 € 7.301.395,07 €
8.931.755,23 € 7.301.395,07 €

4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 6.000.000,00 € 6.700.000,00 €
4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich
      gleichkommen 37.607,94 € 47.683,15 €
4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 312.059,36 € 437.149,43 €
4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 257.914,21 € 226.620,40 €
4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 774.323,57 € 744.825,20 €
4.8 Erhaltene Anzahlungen 1.282.785,89 € 693.514,94 €
4.9 Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen 0,00 € 163.875,97 €

8.664.690,97 € 9.013.669,09 €
17.596.446,20 € 16.315.064,16 €

5. Passive Rechnungsabgrenzung 2.356,91 € 828,61 €

54.217.884,07 € 52.712.470,99 €

Bestätigt:
Nordwalde, 26. Mai 2015

Schemmann
(Bürgermeisterin)

31.12.2014
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GEMEINDE NORDWALDE, NORDWALDE  

ANHANG ZUM JAHRESABSCHLUSS 2014  

 

I. Allgemeine Hinweise  
 
Der Jahresabschluss im Neuen Kommunalen Finanzmanagement (NKF) orientiert sich an 

den Vorschriften zum handelsrechtlichen Jahresabschluss für große Kapitalgesellschaften 

und an den Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchführung. Er weicht in Einzelfällen nur 

insoweit davon ab, als die kommunalspezifischen Belange (Ziele und Aufgaben) dies 

erfordern. Er gibt Aufschluss über die am Abschlussstichtag bestehende Vermögens-, 

Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde und informiert über das Ergebnis der 

Haushaltswirtschaft des abgelaufenen Haushaltsjahres. Neben dem Anhang hat auch der 

Lagebericht in geeigneter Form dazu beizutragen. 

 

Für die äußere Gestaltung des Anhangs, seinen Aufbau und Umfang sind keine 

besonderen Formvorgaben laut § 44 GemHVO NRW vorgegeben. Aus Gründen der 

Klarheit und Übersichtlichkeit werden jedoch die Erläuterungen der gewählten 

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechend der vorgegebenen 

Bilanzgliederung des § 41 Abs. 3 und 4 der GemHVO NRW vorgenommen. Die 

Erläuterungen zu den einzelnen Posten der Bilanz, Ergebnis- und Finanzrechnung 

erfolgen nach dem Grundsatz der Wesentlichkeit. 
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II. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden  
 
Sämtliche Vermögensgegenstände, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten werden 

nach den Vorschriften der §§ 32 bis 36 bzw. §§ 41 bis 43 GemHVO NRW bewertet. Soweit 

die GemHVO NRW keine einschlägigen Rechtsvorschriften zur Bewertung vorsieht, sind 

die entsprechenden handelsrechtlichen Vorschriften anzuwenden. 

 

Die in der Eröffnungsbilanz angesetzten Werte für die einzelnen Vermögensgegenstände 

gelten nach § 92 Abs. 3 GO NRW als Anschaffungs- und Herstellungskosten und stellen 

die wertmäßige Obergrenze dar. Notwendige Korrekturen von Eröffnungsbilanzwerten 

wurden nach § 92 Abs. 7 GO NRW in den Jahresabschlüssen der Haushaltsjahre 2007 

und 2009 berücksichtigt. 

 

Die immateriellen Vermögensgegenstände und Sachanlagen  sind in Übereinstimmung 

mit den handelsrechtlichen Vorschriften und den Vorschriften der GemHVO NRW zu 

Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten, vermindert um nutzungsbedingte planmäßige und 

außerplanmäßige Abschreibungen, bewertet worden. Die Zugänge werden zeitanteilig 

abgeschrieben. Dabei wird für die Nutzungsdauern die vom Innenministerium NRW 

bekanntgegebene Abschreibungstabelle zu Grunde gelegt. Geringwertige Wirtschaftsgüter 

werden im Berichtsjahr sofort abgeschrieben. 

 

Bei den Finanzanlagen  erfolgte die Bewertung der Beteiligungen anhand der 

Eigenkapital-Spiegelbildmethode gemäß § 55 Abs. 6 Satz 2 GemHVO NRW. Die Stadt 

Steinfurt hat die Bewertung vorgenommen und den beteiligten Kommunen eine Auflistung 

dieser zur Verfügung gestellt. Das Sondervermögen der Gemeinde wird weiterhin mit den 

bilanziellen Werten des Eigenkapitals zum Stichtag 31.12.2006 bilanziert. 
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Die Forderungen  werden zum Nominalwert bilanziert. Alle erkennbaren Risiken sind 

durch Wertberichtigungen berücksichtigt. 

 

Die Bewertung der Ausgleichsrücklage  erfolgte nach den Grundsätzen von § 75 Abs. 3 

GO NRW. Sie ist gesondert unter dem Eigenkapital ausgewiesen. 

 

Die Sonderposten  enthalten die zu passivierenden Investitionszuschüsse, 

Erschließungsbeiträge und Kostenüberdeckungen der gebührenrechnenden 

Einrichtungen. Die Investitionszuschüsse und Erschließungsbeiträge werden über die 

Nutzungsdauer der bezuschussten Vermögensgegenstände erfolgswirksam aufgelöst. Die 

Kostenüberdeckungen der gebührenrechnenden Einrichtungen sind innerhalb von drei 

Jahren aufzulösen. 

 

Die Pensionsrückstellungen  wurden mit Hilfe einer versicherungsmathematischen 

Bewertung durch die Westfälisch-Lippische Versorgungskasse in Verbindung mit der 

Heubeck AG ermittelt. Bewertet sind die Pensions- und Beihilfeverpflichtungen gegenüber 

aktiven Beamten sowie Versorgungsempfängern. Bei der Bestimmung des 

Rentenbarwerts wurde ein Abzinsungszinssatz von 5,00 % zu Grunde gelegt (§ 36 Abs. 1 

GemHVO NRW). 

 

Die Instandhaltungsrückstellungen  und sonstigen Rückstellungen  berücksichtigen 

alle bestehenden Risiken und Belastungen. Sie sind entsprechend aufgegliedert und 

erläutert, soweit es sich bei den einzelnen Rückstellungsarten um wesentliche Beträge 

handelt. 

 

Sämtliche Verbindlichkeiten  sind mit ihrem Rückzahlungsbetrag passiviert worden. 
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III. Erläuterungen zur Bilanz  
 
Aktivseite 

 
Der Buchwert der immateriellen Vermögensgegenstände  beläuft sich auf 15,7 T€ 

(Vorjahr: 15,1 T€). Den Zugängen von 7,6 T€ stehen Abschreibungen im Haushaltsjahr 

von 7,0 T€ gegenüber. 

 

Zum Bilanzstichtag beträgt der Buchwert der Sachanlagen  insgesamt 43.798,7 T€ 

(Vorjahr: 43.344,7 T€). Zu den größten Einzelposten gehören die bebauten Grundstücke 

und grundstücksgleichen Rechte mit 19.562,1 T€ und das Infrastrukturvermögen mit 

15.906,4 T€. Die Anlagenzugänge des Haushaltsjahres in Höhe von 1.911,8 T€ setzen 

sich u. a. zusammen aus den Zugängen in unbebaute Grundstücke und 

grundstücksgleiche Rechte (66,8 T€) sowie den Zugängen beim Infrastrukturvermögen 

(11,2 T€), Bauten auf fremdem Grund und Boden (12,0 T€), Maschinen und technische 

Anlagen (35,0 T€), Betriebs- und Geschäftsausstattungen (42,9 T€) und den Anlagen im 

Bau (1.718,3 T€).  

 

Als größter Einzelzugang bei den unbebauten Grundstücken ist die Neugestaltung des 

Spielplatzes van-Heyden-Straße zu nennen. Beim Grund und Boden des 

Infrastrukturvermögens ist als Zugang die Schlussrechnung des Lückenschlusses Radweg 

Grevener Straße zu verzeichnen. Im Bereich der Maschinen und technischen Anlagen, 

Fahrzeuge handelt es sich bei den Zugängen um 2 kleinere Hochwasserschutzpumpen, 

ein Antriebsaggregat, einen Spreizer sowie die Umstellung auf Digitalfunk für die 

Feuerwehr (27,2 T€). Ein neuer Dreiseitenkipper und ein Anhängerbock für den Unimog 

wurden beim Bauhof angeschafft (7,8 T€). Bei den Betriebs- und Geschäftsausstattungen 

sind verschiedene Zugänge zu verzeichnen. Als größter Einzelzugang ist hier die 

Anschaffung eines neuen Servers (10,8 T€) zu nennen. Bei den Anlagen im Bau sind als 

größte Zugänge zu nennen der Neubau Sportanlage (1.142,6 T€), die 2. Erweiterung 

Gewerbe- und Industriepark Nordwest (274,3 T€) und der Straßenbau Feldstraße 

(205,8 T€). 
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Die Anlagenabgänge in Höhe von 48,9 T€ entfallen auf unbebaute Grundstücke, 

Infrastrukturvermögen sowie Betriebs- und Geschäftsausstattung. 

 

Die planmäßigen Abschreibungen des Sachanlagevermögens betragen 1.415,8 T€ im 

Haushaltsjahr. Die höchsten Abschreibungen werden für bebaute Grundstücke (563,3 T€), 

Straßennetze (579,3 T€), Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge (88,7 T€) und 

Betriebs- und Geschäftsausstattungen (91,4 T€) ausgewiesen. Die Vollabschreibungen 

von geringwertigen Wirtschaftsgütern belaufen sich auf 25,6 T€. 

 

Die Finanzanlagen  enthalten die Anteile an den Zweckverbänden (176,2 T€), das 

Sondervermögen Abwasser- und Wasserwerk (4.491,4 T€), die Einlage in den 

Versorgungsfonds Westfälisch-Lippische Versorgungskasse für Gemeinden und 

Gemeindeverbände (85,6 T€) und den Genossenschaftsanteil an der Volksbank Greven 

eG (0,3 T€). 

 

Die Entwicklung der immateriellen Vermögensgegenstände, der Sach- und Finanzanlagen 

ist aus dem als Bestandteil dieses Anhangs dargestellten Anlagenspiegel ersichtlich. 

 

In den Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen und Waren  sind die Festwerte der 

Verkehrsschilder und die zum Verkauf anstehenden Grundstücke ausgewiesen. 

 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände  belaufen sich im 

Nominalwert auf 887,4 T€. Nach Abzug der Wertberichtigungen in Höhe von 194,4 T€ 

verbleibt ein Buchwert von 693,0 T€. Die Zusammensetzung der Forderungen ergibt sich 

aus dem beigefügten Forderungsspiegel. 

 

Hinsichtlich des Postens Liquide Mittel  verweisen wir auf unsere Ausführungen zur 

Finanzrechnung. 
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Passivseite 

 
Durch den Jahresüberschuss 2014 in Höhe von 402,0 T€ erhöht sich beim Eigenkapital  

die Ausgleichsrücklage um diesen Betrag, während die Allgemeine Rücklage bei 

4.585,7 T€ verbleibt. 

 

Die Sonderposten  des Haushaltsjahres verringerten sich per Saldo um 548,7 T€. Den 

Zugängen in Höhe von 445,4 T€ standen Auflösungen und Abgänge von 994,1 T€ 

gegenüber. Der höchste Zugang erfolgte bei den Sonderposten für Beiträge. Hier handelt 

es sich im Wesentlichen um Erschließungsbeiträge in Höhe von 304,1 T€. Zur Entwicklung 

des Sonderpostens verweisen wir auf den beigefügten Sonderpostenspiegel. 

 

Die Pensionsrückstellungen  erhöhten sich insgesamt um 553,5 T€. Sie betragen zum 

Bilanzstichtag 6.637,7 T€. Die Höhe der Pensionsrückstellung wurde auf der Grundlage 

eines versicherungsmathematischen Gutachtens zum 31. Dezember 2014 von der 

Heubeck AG, Köln, im Auftrag der Westfälisch-Lippischen Versorgungskasse Münster 

ermittelt. Die Bewertung erfolgte mit dem in § 36 Abs. 1 GemHVO NRW vorgesehenen 

Rechnungszinsfuß von 5 % unter Berücksichtigung der Richttafeln 2005 G von Prof. Dr. 

Klaus Heubeck. 

 

Die Instandhaltungsrückstellungen  belaufen sich auf 490,9 T€ zum Bilanzstichtag. 

Ausgewiesen werden die Rückstellungsbeträge für die Sanierung des Rathauses 

(254,0 T€) und die Straßenunterhaltung (236,9 T€). 
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Die sonstigen Rückstellungen  setzten sich aus verschiedenen Einzelposten zusammen. 

Der größte Einzelbetrag entfällt auf die Altersteilzeitrückstellung (416,8 T€). 

 

Bezüglich der Entwicklung der Pensionsrückstellungen, Instandhaltungsrückstellungen 

und sonstigen Rückstellungen verweisen wir auf den beigefügten Rückstellungsspiegel. 

 

Die Gesamtentwicklung der Verbindlichkeiten  einschließlich der Fristigkeiten kann dem 

beigefügten Verbindlichkeitenspiegel entnommen werden. Die Verbindlichkeiten aus 

Krediten für Investitionen vom privaten Kreditmarkt erhöhten sich auf 8.931,8 T€. Der 

Aufnahme eines Darlehens in Höhe von 2.000,0 T€ stehen die planmäßigen Tilgungen 

gegenüber. Die Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung belaufen sich zum 

Bilanzstichtag auf 6.000,0 T€. In der Haushaltssatzung war ein Höchstbetrag von 

8.000,0 T€ festgeschrieben. Die Verbindlichkeiten aus Transferleistungen weisen einen 

Betrag von 257,9 T€ aus. Größter Einzelposten ist hier die Kreisumlage-Mehrbelastung für 

Dezember 2013 in Höhe von 172,0 T€, welche der Kreis Steinfurt bis Januar 2015 

gestundet hat. Die Verbindlichkeiten aus erhaltenen Anzahlungen enthalten die Beträge für 

Investitions- sowie Schulpauschalen, die noch nicht zweckentsprechend verwendet 

worden sind. 
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IV. Erläuterungen zur Ergebnisrechnung  
 
Die Ergebnisrechnung enthält sämtliche Erträge und Aufwendungen. Sie hat somit die 

Funktion der handelsrechtlichen Gewinn- und Verlustrechnung. Nachfolgend werden die 

wichtigsten Posten der Ergebnisrechnung erläutert, die für die Ertragslage der Gemeinde 

von Bedeutung sind. 

 

Die Steuern und ähnlichen Abgaben  als größter Einzelposten bei den Erträgen setzen 

sich wie folgt zusammen: 

 

  

fortgeschriebener 
Ansatz 

Ergebnisplan 

Ergebnis- 
rechnung 

Realsteuern gemäß § 3 Abs. 2 AO     
Gewerbesteuer 3.000,0 T€ 4.222,6 T€ 
Grundsteuer A 95,0 T€ 98,1 T€ 
Grundsteuer B 1.380,0 T€ 1.384,7 T€ 
  4.475,0 T€ 5.705,4 T€ 
Gemeinschaftsteuern     
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 3.090,0 T€ 3.243,4 T€ 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 245,0 T€ 255,1 T€ 
  3.335,0 T€ 3.498,5 T€ 
Steuerähnliche Erträge     
Hundesteuer 50,5 T€ 51,2 T€ 
Vergnügungssteuer 25,0 T€ 24,7 T€ 
  75,5 T€ 75,9 T€ 
Ausgleichsleistungen     
Familienleistungsausgleich 347,0 T€ 336,8 T€ 
   

Summe Steuern und ähnliche Abgaben  8.232,5 T€ 9.616,6 T€ 
 

Das Ergebnis der Gewerbesteuer fiel um 1.222,6 T€ höher aus als geplant. Beim 

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer sowie Umsatzsteuer gab es Mehreinnahmen 

von 163,5 T€. 
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Die Zuwendungen und allgemeinen Umlagen  belaufen sich auf insgesamt 4.053,2 T€ 

(Planansatz: 4.214,6 T€). Aus Schlüsselzuweisungen hat die Gemeinde 3.045,3 T€ 

erhalten. Die Erträge aus der Auflösung von Sonderposten und erhaltenen Anzahlungen 

betragen 839,8 T€. 

 

In den öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelten  sind vereinnahmte 

Verwaltungsgebühren (64,0 T€), Benutzungsgebühren (374,8 T€) und Erträge aus der 

Auflösung von Sonderposten für Beiträge und für den Gebührenausgleich (286,6 T€) 

enthalten. Im Ergebnisplan waren für diesen Posten Erträge in Höhe von 278,2 T€ 

vorgesehen. 

 

Die privatrechtlichen Leistungsentgelte  umfassen u. a. Erträge aus Verkäufen von 

Vorräten (41,3 T€) sowie Mieten und Pachten (30,5 T€). 

 

Erträge aus Kostenerstattungen und Kostenumlagen  sind solche, die von der 

Gemeinde Nordwalde aus der Erbringung von Gütern und Dienstleistungen für eine 

andere Stelle, die diese vollständig oder anteilig erstattet, erwirtschaftet werden. Es 

handelt sich hierbei überwiegend um Erstattungen von Personalkosten SGB II (74,2 T€) 

und Solidarfonds (27,2 T€) durch den Kreis Steinfurt sowie die Erstattungen von 

verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und Sondervermögen (237,7 T€). Insgesamt 

wurden 442,3 T€ aus Kostenerstattungen und Kostenumlagen erlöst (Planansatz: 

357,3 T€). 

 

In den sonstigen ordentlichen Erträgen  sind die Ertragspositionen erfasst, die nicht den 

anderen vorgenannten Posten zugeordnet werden können. Es handelt sich im 

Wesentlichen um Konzessionsabgaben für Erdgas und Strom (294,6 T€), Erträge aus der 

Veräußerung von Vermögensgegenständen (95,8 T€) und anderen sonstigen ordentlichen 

Erträgen (285,8 T€). Die Abweichung zum Erfolgsplan (- 23,9 T€) resultiert im 

Wesentlichen aus geringeren Auflösungen oder Herabsetzungen von Rückstellungen  

(- 130,7 T€).  
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Die Personal- und Versorgungsaufwendungen  enthalten die Aufwendungen für die 

Beamten und tariflich Beschäftigten sowie für weitere Personen, die auf Grund von 

Arbeitsverträgen beschäftigt werden (2.922,7 T€). Neben den Versorgungsaufwendungen 

und Beihilfen für Beamte (299,3 T€) gehören auch die jährlichen Zuführungen zu den 

Pensionsrückstellungen und den übrigen Rückstellungen im Personalbereich (u. a. Urlaub, 

Überstunden) hierzu. 

 

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  umfassen u. a. Aufwendungen für 

die Unterhaltung der Sachanlagen (772,8 T€), Aufwendungen für Energie und Reinigung 

(628,8 T€), Aufwendungen für Sachleistungen (348,7 T€) und Aufwendungen für 

Dienstleistungen (244,7 T€). Insgesamt wurden 2.809,6 T€ für Sach- und Dienstleistungen 

im Haushaltsjahr aufgewendet. Der Planansatz belief sich auf 2.825,0 T€. 

 

Die bilanziellen Abschreibungen  entfallen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

(7,0 T€) und Sachanlagen (1.408,8 T€). Im Einzelnen verweisen wir hierzu auf unsere 

Ausführungen zu den immateriellen Vermögensgegenständen und Sachanlagen 

(Abschnitt III auf Blatt 4) und dem beigefügten Anlagenspiegel. Im Ergebnisplan waren 

Abschreibungen in Höhe von 1.582,2 T€ berücksichtigt. 

 

Die Transferaufwendungen  als größter Einzelposten im Aufwandsbereich der 

Ergebnisrechnung setzen sich wie folgt zusammen: 

 

  

fortgeschriebener 
Ansatz 

Ergebnisplan 

Ergebnis- 
rechnung 

Allgemeine Umlagen     
Kreisumlage allgemein 3.293,2 T€ 3.134,6 T€ 
Kreisumlage, Mehrbelastung Jugendamt 1.920,8 T€ 1.793,1 T€ 
Krankenhausumlage 104,5 T€ 104,7 T€ 
  5.318,5 T€ 5.032,4 T€ 
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Steuerbeteiligungen     
Gewerbesteuerumlage 247,1 T€ 338,1 T€ 
Finanzierungsbeteiligung 
Fonds Deutsche Einheit 100,0 T€ 331,4 T€ 
  347,1 T€ 669,5 T€ 
   
Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke 561,7 T€ 525,1 T€ 
Schuldendiensthilfen 2,2 T€ 2,1 T€ 
Sozialtransferaufwendungen 537,0 T€ 539,5 T€ 
   

 Summe Transferaufwendungen  6.766,5 T€ 6.768,6 T€ 
 

Die sonstigen ordentlichen Aufwendungen  setzen sich aus Aufwendungen für die 

Inanspruchnahme von Dienstleistungen (282,9 T€), Aufwendungen für Beiträge 

(168,2 T€), Zuführungen zum Sonderposten für den Gebührenausgleich (14 T€) und 

anderen Aufwendungen (406,1 T€) zusammen. Der Planansatz sah Aufwendungen von 

672,9 T€ vor. Die um 198,3 T€ höheren tatsächlichen Aufwendungen ergeben sich u. a. 

durch die Bildung von Einzelwertberichtigungen bei den Forderungen sowie Verluste aus 

dem Abgang von Gegenständen des Umlaufvermögens. 

 

Das Finanzergebnis  als Saldo von Finanzerträgen und Zinsen sowie sonstigen 

Finanzaufwendungen beträgt 372,1 T€ (Planansatz: 409,4 T€). Die Finanzerträge 

enthalten ausschließlich Zinserträge. In den Zinsen und sonstigen Finanzaufwendungen 

sind u. a. die Zinsen für die Darlehen (339,3 T€) und Kassenkredite (56,7 T€) enthalten. 

 

Im außerordentlichen Ergebnis  sind durch die Starkregenereignisse im Juni und Juli 

2014 außerordentliche Aufwendungen in Höhe von 40,0 T€ ausgewiesen. 
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V. Erläuterungen zur Finanzrechnung  
 
In verkürzter Form setzt sich die Finanzrechnung wie folgt zusammen: 

 

 2014 2013 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 895,1 T€ -856,4 T€ 

Saldo aus der Investitionstätigkeit -699,0 T€ -315,3 T€ 

Finanzmittelergebnis  196,1 T€ -1.171,7 T€ 

Saldo aus der Finanzierungstätigkeit 905,2 T€ 2.964,9 T€ 

Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln  1.101,3 T€ 1.793,2 T€ 

Anfangsbestand an Finanzmitteln 2.194,0 T€ 399,1 T€ 

Bestand an fremden Finanzmitteln 7,0 T€ 1,7 T€ 

Liquide Mittel  3.302,3 T€ 2.194,0 T€ 

 

Die Gemeinde Nordwalde schließt das Haushaltsjahr 2014 mit einem Finanzmittelbestand 

von 3.302,3 T€ ab. Der Haushaltsplan schloss mit einem Finanzmittelbedarf von 

5.436,0 T€ ab. Das Ergebnis des fortgeschriebenen Haushaltsplans führte zu der 

Ermächtigung, Kredite zur Liquiditätssicherung im Umfang von insgesamt 8.000 T€ 

aufzunehmen. 

 

Zum Bilanzstichtag belaufen sich die Kredite zur Liquiditätssicherung auf 6.000 T€. 
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VI. Sonstige Angaben  
 
Zur Absicherung von Zinsrisiken aus variabel verzinsten Bankdarlehen (Grundgeschäft) in 

Höhe von 8.032,8 T€ (Stand 31. Dezember 2014) hat die Gemeinde in 2005 Zinsswaps 

(Sicherungsgeschäft) abgeschlossen. Bei diesem derivativen Finanzinstrument wurde für 

die zugrundeliegenden Darlehen eine Zinsbegrenzung vereinbart. Damit dienen die 

Zinssatzswaps ausschließlich der Absicherung gegen Zinsrisiken. 

 

 

VII. Hinweise auf sonstige Unterlagen  
 
Die Angaben zu den produktorientierten Teilergebnis- und Teilfinanzrechnungen können 

dem Jahresabschluss entnommen werden. 

 

Im Übrigen wird auf den Lagebericht sowie den Bewertungsleitfaden der Gemeinde 

Nordwalde verwiesen. 

 

 

Nordwalde, 26. Mai 2015  

Aufgestellt: Festgestellt: 

  

  

  

  

Thorsten Menzel Sonja Schemmann 

(Kämmerer) (Bürgermeister) 
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Eigenkapitalspiegel zum 31. Dezember 2014 (§ 116 GO NRW) Gemeinde Nordwalde

Allgemeine Ausgleichs- Jahresüberschuss/

Rücklagen rücklage Jahresfehlbetrag

Eigenkapital am 01.01.2014 5.428.010,51 € 0,00 € -842.267,89 € 4.585.742,62 €

Verwendung Ergebnis 2013 -842.267,89 € 0,00 € 842.267,89 € 0,00 €

Ergebnis 2014 0,00 € 0,00 € 401.930,75 € 401.930,75 €

Eigenkapital am 31.12.2014 4.585.742,62 € 0,00 € 401.930,75 € 4.987.673,37 €

Summe
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I. Ausgangslage 

 

Zum 01.01.2007 hat die Gemeinde Nordwalde ihr Rechnungswesen auf das Neue 

Kommunale Finanzmanagement (NKF) umgestellt. Somit löst die sogenannte Doppik 

die bisherige Kameralistik ab. Zum Stichtag 01.01.2007 wurde die Eröffnungsbilanz 

und zum 31.12.2014 der Jahresabschluss 2014 für die Gemeinde Nordwalde 

aufgestellt. Gemäß § 95 Abs. 1 GO NRW ist der Jahresabschluss durch einen 

Lagebericht zu ergänzen. 

 

Der Lagebericht ist gemäß § 48 GemHVO NRW so zu fassen, dass ein den tat-

sächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- 

und Finanzlage der Gemeinde vermittelt wird. Dazu ist ein Überblick über die 

wichtigen Ergebnisse des Jahresabschlusses und Rechenschaft über die 

Haushaltswirtschaft im abgelaufenen Jahr zu geben. Des Weiteren ist über Vorgänge 

von besonderer Bedeutung zu berichten sowie auf die Chancen und Risiken für die 

künftige Entwicklung der Gemeinde einzugehen. Am Schluss des Lageberichtes sind 

über die Mitglieder des Verwaltungsvorstandes sowie für die Ratsmitglieder Angaben 

zum ausgeübten Beruf sowie über bestehende Mitgliedschaften zu machen. 
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II. Darstellung der Haushaltswirtschaft und der Vermögens-, Ertrags- und 

Finanzlage des abgelaufenen Haushaltsjahres 

1. Vermögens- und Schuldenlage 

Die Bilanzsumme zum 31.12.2014 beläuft sich auf rd. 54.218 T€ und erhöht sich 

damit gegenüber dem Jahresabschluss 2013 (52.712 T€) um rd. 1.506 T€ oder ca. 

2,86 %. 

 

Auf der Aktivseite  der Bilanz (Vermögen oder auch Kapitalverwendung) ist vor allem 

das Anlage- und Umlaufvermögen der Gemeinde Nordwalde dargestellt. Neben den 

immateriellen Vermögensgegenständen von ca. 16 T€ werden die Sachanlagen mit 

rd. 43.799 T€ ausgewiesen. Die Finanzanlagen summieren sich zu einem Wert von 

rd. 4.753 T€. Das Umlaufvermögen beläuft sich auf rd. 5.621 T€ und die aktive 

Rechnungsabgrenzung auf ca. 29 T€. 

 

Besondere Bedeutung für die Vermögenslage der Gemeinde Nordwalde hat das 

Sachanlagevermögen, welches sich im Wesentlichen aus den unbebauten und 

bebauten Grundstücken sowie dem Infrastrukturvermögen zusammensetzt. Das 

Sachanlagevermögen hat sich im Wertansatz gegenüber dem letzten 

Jahresabschluss um rd. 454 T€ erhöht. 

 

Auf Dauer kann das Sachanlagevermögen nur durch laufende Investitionstätigkeit 

der Gemeinde Nordwalde erhalten werden, die in ihrer Höhe zumindest den 

jährlichen Abschreibungen von derzeit rd. 1.416 T€ entsprechen sollte; anderenfalls 

wird der Vermögensverzehr fortgesetzt. 

 

Das Umlaufvermögen besteht größtenteils aus den öffentlich-rechtlichen For-

derungen sowie den liquiden Mitteln. Arten und Fristen der Forderungen sind im 

Forderungsspiegel nachgewiesen. 
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Auf der Passivseite  der Bilanz (Kapitalherkunft) wird die Finanzierung des 

gemeindlichen Vermögens ausgewiesen. Das bilanzielle Eigenkapital zum 

31.12.2014 beläuft sich auf insgesamt rd. 4.988 T€. Es setzt sich nur noch 

zusammen aus der Allgemeinen Rücklage (ca. 4.586 T€) und dem 

Jahresüberschuss (ca. 402 T€). 

 

Die Ausgleichsrücklage ist ein von der Allgemeinen Rücklage buchungstechnisch 

abgetrennter Teil, dem im Rahmen des Haushaltsausgleichs eine Pufferfunktion 

zukommt, um die Schwankungen der Jahresergebnisse aufzufangen. 

 

Der Jahresüberschuss von 402 T€ wird - vorbehaltlich der Zustimmung des Rates - 

der Ausgleichsrücklage zugeführt. 

 

Die Sonderposten bilden auf der Passivseite der Bilanz erhaltene, investitions-

bezogene Zuwendungen und erhobene Beiträge für durchgeführte Investitions-

maßnahmen ab. Das kaufmännische Wahlrecht, diese Sonderposten durch 

aktivische Minderung des Anlagevermögens vorzunehmen, ist in der Doppik nicht 

zulässig, da kein saldierter Ressourcenverbrauch dargestellt werden soll. Die 

Sonderposten werden über die gleiche Nutzungsdauer wie das Anlagegut 

ertragswirksam aufgelöst. 

 

Die Rückstellungen zum 31.12.2014 belaufen sich auf 7.687 T€ und binden damit 

14,2 % des kommunalen Vermögens. Davon stellen Pensionsrückstellungen den 

größten Anteil mit 6.638 T€ dar.  

 

Bei den Verbindlichkeiten schlagen insbesondere die Kredite für Investitionen mit 

8.932 T€ zu Buche; hinzu zu rechnen sind die Verbindlichkeiten aus Krediten zur 

Liquiditätssicherung und zwar in Höhe von 6.000 T€. Dieses entspricht einem Anteil 

in Höhe von 27,5 % der Bilanzsumme. 

  



Blatt 5 
 
 

   

Die Vermögensstruktur stellt sich nachfolgend wie folgt dar: 

 

  - 2014 - - 2013 - Ver-

gleich 

  T€ % T€ % T€ 

Aktivseite            

Immaterielle Vermögensgegenstände 

und Sachanlagen 43.815 80,8 43.360 82,3 455 

Finanzanlagen 4.753 8,8 4.753 9,0 0 

Umlaufvermögen 5.621 10,3 4.563 8,6 1.058 

Rechnungsabgrenzungsposten 29 0,1 36 0,1 -7 

Gesamtvermögen  54.218 100,0 52.712 100,0 1.506 

Passivseite            

Eigenkapital 4.988 9,2 4.586 8,7 402 

Sonderposten 23.945 44,2 24.494 46,5 -549 

Rückstellungen 7.687 14,2 7.317 13,9 370 

Verbindlichkeiten aus Krediten 14.932 27,5 14.001 26,6 931 

Übrige Verbindlichkeiten 2.664 4,9 2.313 4,3 351 

Rechnungsabgrenzungsposten 2 0,0 1 0,0 1 

Gesamtkapital  54.218 100,0 52.712 100,0 1.506 

 

Unter Berücksichtigung des Jahresüberschusses von 402 T€ errechnet sich eine 

Eigenkapitalquote von 9,2 %. 

 

Die Pro-Kopf-Verschuldung der Gemeinde (Anteil der Investitions- und 

Kassenkredite je Einwohner) hat sich gegenüber dem Stand vom 31.12.2013 = 

1.500,36 € auf 1.591,5[TM1]6 € am 31.12.2014 erhöht. Die Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen, die Verbindlichkeiten aus Transferleistungen, die 

erhaltenen Anzahlungen sowie die sonstigen Verbindlichkeiten belaufen sich auf 

insgesamt 2.664 T€. 
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2. Ertragslage 

Die Gesamtergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2014 im Vergleich zu den 

fortgeschriebenen Planansätzen stellt sich wie folgt dar: 

 

  

fortgeschr. 

Planansatz 
2014 

Ver-

gleich  

  T€ % T€ % T€ 

Steuern und ähnliche Abgaben 8.232 56,4 9.617 60,5 1.385 

Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.215 28,9 4.053 25,5 -162 

Sonstige Transfererträge 3 0,0 4 0,0 1 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 722 4,9 725 4,6 3 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 175 1,2 144 0,9 -31 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 357 2,4 442 2,8 85 

Sonstige ordentliche Erträge 908 6,2 884 5,5 -24 

Aktivierte Eigenleistungen 0 0,0 32 0,2 32 

Ordentliche Erträge  14.612 100,0 15.901 100,0 1.289 

Personalaufwendungen -2.705 -18,5 -2.923 -18,4 -218 

Versorgungsaufwendungen -299 -2,0 -299 -1,9 0 

Aufwendungen für Sach- und Dienst-

leistungen 
-2.825 -19,3 -2.810 -17,7 15 

Bilanzielle Abschreibungen -1.582 -10,8 -1.416 -8,9 166 

Transferaufwendungen -6.767 -46,3 -6.768 -42,6 -1 

sonstige ordentliche Aufwendungen -673 -4,6 -871 -5,5 -198 

Ordentliche Aufwendungen  -14.851 -101,5 -15.087 -95,0 -236 

Ordentliches Ergebnis  -239 -1,6 814 5,1 1.053 

Finanzerträge 8 0,1 27 0,2 19 

Zinsen und sonstige Finanzauf-

wendungen -417 -2,9 -399 -2,5 18 

Finanzergebnis  -409 -2,8 -372 -2,3 37 

Ergebnis der lfd. Verwaltungs -

tätigkeit -648 -4,4 442 2,8 1.090 

Außerordentliches Ergebnis  -50 -0,3 -40 -0,3 10 

Jahresergebnis  -698 -4,7 402 2,5 1.100 
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Im Haushaltsjahr sind 15.901 T€ an ordentlichen Erträgen und 15.087 T€ an 

ordentlichen Aufwendungen gebucht. Diese Beträge sind um das Finanzergebnis 

(Saldo aus den Finanzerträgen, Zinsen und sonstigen Finanzaufwendungen) sowie 

das außerordentliche Ergebnis zu erweitern, so dass sich nach der 

Gesamtergebnisrechnung ein Jahresüberschuss von 402 T€ ergibt. 

 

Die ordentlichen Erträge übersteigen zu 5,1 % die ordentlichen Aufwendungen. 

Maßgeblich sind die ordentlichen Erträge durch Steuern und ähnliche Abgaben 

sowie durch Zuwendungen und allgemeine Umlagen bestimmt. Sie belaufen sich auf 

86,0 % der ordentlichen Erträge. 

 

Die größte Einzelposition bei den ordentlichen Aufwendungen stellen die 

Transferaufwendungen dar. Sie belaufen sich auf 44,9 % der ordentlichen 

Aufwendungen bzw. 42,6 % der ordentlichen Erträge. 

 

Die Gesamtergebnisrechnung des Haushaltsjahres 2014 weicht um insgesamt 

1.100 T€ gegenüber dem fortgeschriebenen Planansatz ab. Im Plan wurde noch mit 

einem Jahresfehlbetrag von 698 T€ kalkuliert. Tatsächlich wurde ein 

Jahresüberschuss von 402 T€ erwirtschaftet.  
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3. Finanzlage 

Zum Bilanzstichtag 31.12.2014 beläuft sich der Bestand an liquiden Mitteln auf 

3.302 T€. Am 01.01.2014 betrug der Bestand an liquiden Mitteln 2.194 T€, so dass 

sich im Verlauf des Haushaltsjahres 2014 insgesamt eine Erhöhung von 1.108 T€ 

ergeben hat. Gegenübergestellt mit der Planung des Haushaltsjahres 2014 ergibt 

sich folgendes Bild: 

 

  

fortgeschr. 

Planansatz 
- 2014 - Vergleich  

  T€ T€ T€ 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -23 895 918 

Saldo aus Investitionstätigkeit -3.054 -699 2.355 

Finanzmittelergebnis -3.077 196 3.273 

Saldo aus Finanzierungstätigkeit 1.881 905 -976 

Änderung Bestand eigenen Finanzmitteln -1.196  1.101 2.297 

Anfangsbestand an Finanzmitteln -4.240 2.194 6.434 

Bestand an fremden Finanzmitteln 0 7 7 

Liquide Mittel -5.436 3.302 8.738 

 

Im Vergleich zum Planansatz wurden zum 31.12.2014 um 8.738 T€ höhere liquide 

Mittel ausgewiesen. Im Wesentlichen beruht der Unterschiedsbetrag auf dem 

höheren tatsächlichen Anfangsbestand an Finanzmitteln sowie dem niedrigeren 

Saldo aus Investitionstätigkeit. 
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III. Künftige Entwicklung 

Mit dem Jahresabschluss 2013 wurde erstmalig ein Betrag aus der Allgemeinen 

Rücklage in Anspruch genommen, da die Ausgleichsrücklage vollständig 

aufgebraucht ist. Der für das Jahr 2014 entstehende Jahresüberschuss von 402 T€ 

soll in die Ausgleichsrücklage eingestellt werden. 

 

Der Ergebnisplan 2015 der Gemeinde Nordwalde weist in der mittelfristigen Planung 

bis 2018 weiterhin ein Defizit aus, das es gilt, durch geeignete Maßnahmen zu 

minimieren. Ziel muss es sein, die laufenden Aufwendungen durch Erträge zu erwirt-

schaften. Im Haushaltsjahr 2013 ist ein neues Haushaltsicherungskonzept (HSK) 

aufgestellt worden, da der § 76 GO NRW im Jahr 2011 geändert wurde. Danach ist 

ein HSK nunmehr genehmigungsfähig, wenn spätestens im Zehnten auf das 

Haushaltsjahr folgende Jahr der Haushaltsausgleich nach § 75 Abs. 2 GO NRW 

wieder erreicht wird. 

 

Für die Haushaltsjahre 2015 bis 2018 kann der Haushaltsausgleich nur durch 

Entnahmen aus der Ausgleichsrücklage sowie der Allgemeinen Rücklage gesichert 

werden. Nach der 2. Fortschreibung HSK 2013 ist der Haushaltsausgleich im Jahr 

2020 wieder hergestellt. Die dafür in der 2. Fortschreibung HSK 2013 enthaltenen 

Konsolidierungsmaßnahmen sind bei der Ausführung des Haushaltsplanes 

umzusetzen. 

 

Die von der Gemeinde beeinflussbaren Größen sind weitestgehend ausgeschöpft. 

Nur allergrößte Anstrengungen und die zeitnahe Vermarktung des alten 

Sportgeländes können zu einer dauerhaften Konsolidierung des Haushaltes 

beitragen. 
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1. Vermögens- und Schuldenentwicklung 

Die bilanzierten Werte des Anlagevermögens werden durch die planmäßigen 

Abschreibungen in den folgenden Jahren immer geringer. Zur Erhaltung des 

kommunalen Vermögens sind künftig Investitionen unabdingbar. Letztendlich führen 

diese zur Verminderung der derzeit hohen Unterhaltungsaufwendungen z. B. bei den 

gemeindlichen Gebäuden und Straßen. Deren Finanzierung würde allerdings eine 

deutliche Erhöhung des Fremdkapitals bedeuten. 

 

2. Ergebnisentwicklung 

In der mittelfristigen Erfolgsplanung der Gemeinde Nordwalde werden für die Jahre 

2015 (1.431 T€) bis 2018 (551 T€) teilweise hohe Jahresfehlbeträge bzw. hohe 

Entnahmen aus der Allgemeinen Rücklage ausgewiesen. Ob dieses jedoch auch so 

ausfällt, ist aufgrund der zukünftigen Entwicklung der Wirtschaftslage in Deutschland 

nur schwer zu beurteilen. 

 

Die Entwicklung der Steuerkraft wird von den verschiedensten Faktoren beeinflusst. 

Neben den Realsteuern gehören der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und 

der Umsatzsteuer zu den gemeindlichen Steuererträgen. Dem 

Gewerbesteuereinbruch im Haushaltsjahr 2012 folgte in den Haushaltsjahren 2013 

und 2014 eine deutliche Steigerung. Ob auch in Folgejahren diese Entwicklung 

anhält, kann nicht mit Bestimmtheit vorhergesagt werden. Die Abhängigkeit von der 

Entwicklung maßgeblicher Einflussfaktoren, wie der vorstehend genannten 

Ertragsarten, ist stark ausgeprägt. Diese Faktoren wiederum unterliegen je nach 

konjunktureller Lage gewissen Schwankungen, was sich teils unmittelbar 

(Gewerbesteuer) oder teils zeitversetzt (Schlüsselzuweisungen) auf die 

gemeindlichen Finanzmittel auswirkt. Ein Augenmerk ist auch weiterhin auf einen 

guten Branchenmix bei Gewerbeansiedlungen zu richten, dieser kann dazu 

beitragen, konjunkturelle Schwankungen abzudämpfen. 
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3. Liquiditätsentwicklung 

Zum Bilanzstichtag beläuft sich der Bestand an liquiden Mittel auf 3.302 T€. Diesem 

Bestand zum 31.12.2014 stehen die Verbindlichkeiten aus Krediten zur 

Liquiditätssicherung in Höhe von 6.000 T€ gegenüber. 

 

Nach dem Gesamtfinanzplan betragen im Haushaltsjahr 2015 die Einzahlungen aus 

lfd. Verwaltungstätigkeit 12.030 T€ und die Auszahlungen aus lfd. Ver-

waltungstätigkeit 13.412 T€, so dass sich ein negativer Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit in Höhe von 1.382 T€ ergibt. Für das Haushaltsjahr 2016 wird 

ebenfalls ein hoher negativer Saldo (-1.416 T€) aus laufender Verwaltungstätigkeit 

erwartet. Dieses ist jedoch auf die gute eigene Steuerkraft der Gemeinde Nordwalde 

zurückzuführen, welche dazu führt, dass weniger Schlüsselzuweisungen vom Land 

fließen. 

 

Auch in den Haushaltsjahren 2017 und 2018 weist der Gesamtfinanzplan einen 

negativen Saldo aus. In der 2. Fortschreibung HSK 2013 werden ab dem Jahr 2019 

positive Salden aus lfd. Verwaltungstätigkeit erwartet. 

 

4. Fazit 

Die Bilanzsumme zum Stichtag 31.12.2014 beträgt 54.218 T€. Rund 89,6 % wird auf 

der Aktivseite durch vorhandenes Anlagevermögen gebildet. Da eine Veräußerung 

von kommunalen Vermögenswerten allerdings nur sehr eingeschränkt möglich ist, 

muss beachtet werden, dass fast das komplette Bilanzvermögen als nur schwer 

liquidierbar gilt. 

 

Das Umlaufvermögen beträgt 5.621 T€, wovon ca. 58,71 % durch liquide Mittel 

gestellt werden. Zum Bilanzstichtag reichen die liquiden Mittel und kurzfristigen 

Forderungen zur Deckung der kurzfristigen Verbindlichkeiten aus. 
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Die Passivseite weist ein Eigenkapital von rd. 4.988 T€ aus. Dem Anlagevermögen 

der Aktivseite stehen Sonderposten von 23.945 T€ gegenüber. Rückstellungen in 

Höhe von 7.687 T€ sowie Verbindlichkeiten von 17.596 T€ bilden zwei weitere 

wesentliche Positionen der Passivseite. 

 

Hinsichtlich der gestiegenen Gewerbesteuererträge ist zu beachten, dass eine 

Erhöhung gleichzeitig einen Anstieg der Gewerbesteuerumlage verursacht. Darüber 

hinaus können sich zeitversetzt Auswirkungen im Bereich der Schlüsselzuweisungen 

ergeben. 

 

Nach dem Haushaltsplan 2015 und der mittelfristigen Finanzplanung werden in den 

künftigen Jahren Ertragsverbesserungen erwartet. Die erkennbaren und teils auch 

spürbaren positiven Entwicklungen in der Wirtschaft unterstreichen die erwarteten 

Ertragsverbesserungen derzeit. Ob sich dieser Trend allerdings fortsetzt und 

ausreichen wird, um die steigenden ordentlichen Aufwendungen zu decken, bleibt 

abzuwarten. Für das Haushaltsjahr 2015 ist die 2. Fortschreibung des HSK 2013 

erfolgt, deren Umsetzung weiter vorangetrieben werden muss. Für die Bürger 

werden die durchzuführenden Konsolidierungsmaßnahmen weiterhin spürbar sein. 

 

Die Ergebnisrechnung 2014 weist gegenüber der Planung (- 698 T€) einen 

Jahresüberschuss in Höhe von 402 T€ aus. In der mittelfristigen Haushaltsplanung 

wird davon ausgegangen, dass die Allgemeine Rücklage in den nächsten Jahren 

deutlich in Anspruch genommen werden muss. 

 

IV. Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Schluss des Haushaltsjahres 

Zum Zeitpunkt der Aufstellung des Jahresabschlusses 2014 lagen derartige 

Vorgänge nicht vor. 
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V. Organe und Mitgliedschaften 

Gemäß § 95 Abs. 2 GO NRW werden für den/die Bürgermeister/in, den/die 

Kämmerer/in sowie die Ratsmitglieder Angaben gemacht zu: 

 

• Familienname mit mindestens einem ausgeschriebenen Vornamen, 

• ausgeübter Beruf, 

• Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 

Abs. 1 Satz 3 AktG, 

• Mitgliedschaft in Organen von verselbstständigten Aufgabenbereichen der 

Gemeinde in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form, 

• Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen. 

 

Die Angaben für die Ratsmitglieder können derzeit nur über gemeindliche 

Mitgliedschaften gegeben werden. Nach Rücklauf der Angaben gemäß § 17 

Korruptionsbekämpfungsgesetz können die Angaben vervollständigt werden. Die 

Erklärungsdaten sind im Internet veröffentlicht und dem Lagebericht als Anlage 

beigefügt.  

 

 

Nordwalde, 26. Mai 2015  

Aufgestellt:  Festgestellt: 

   

   

   

   

Thorsten Menzel  Sonja Schemmann 

(Kämmerer)  (Bürgermeisterin) 

 





Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der Ge-
meinde gem. § 17 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur Errichtung 

und Führung eines Vergaberegisters in NRW 
 

Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem bzw. der Meldepflich-
tigen. 

 
Bürgermeisterin 

 
Name: 

Schemmann, Sonja 
Anschrift: 

Feldbauerschaft 35, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Bürgermeisterin 
Beraterverträge: 

--- 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Absatz 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

Beirat der Gelsenwasser AG - Mitglied; 
Aufsichtsrat Solargenossenschaft Nordwalde - Mitglied;  
Beirat der GVV-Kommunalversicherung VVaG - Mitglied; 

Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der 
in § 1 Absatz 1 und Absatz 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen. 

Verbandsversammlung des Sparkassenzweckverbandes des Kreises Steinfurt - Mitglied; 
Lärmschutzkommission für den Verkehrsflughafen Münster/Osnabrück - Mitglied; 
Verbandsversammlung des Zweckverbandes Kulturforum - stellv. Verbandsvorsteherin; 
Verbandsversammlung Zweckverband Förderschule Steinfurt-Borghorst - 2. Vorsitzende; 
Verbandsversammlung Zweckverband bevorzugtes 
 Erholungsgebiet westliches Münsterland - Mitglied; 
Mitgliederversammlung des Nordrhein-Westfälischen Städte- und Gemeindebundes - 
Mitglied 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen. 

--- 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien. 

Verein zur Förderung der Partnerschaft mit den Gemeinden Amilly und Treuenbrietzen - 
Vorstandsmitglied; 
Heimatverein Nordwalde - Vorstandsmitglied; 
LAG (Lokale Aktionsgruppe Steinfurter Land e.V.) - Vorstandsmitglied; 
Kuratorium Eva-von-Thiele-Winckler-Haus - Mitglied; 
Förderverein Eva-von-Thiele-Winckler-Haus - Mitglied; 
Förderverein Gangolfgrundschule - Mitglied; 
Förderverein Anne-Frank-Schule, Greven - Mitglied; 
CDU Kreisverband Steinfurt – Vorstandsmitglied; 
Förderverein K.-v.-G. Gesamtschule - Mitglied; 
Trägerverein offene Ganztagsschule - Vorstandsmitglied  

 
 
 





Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Bals, Maren 
Anschrift: 

Meisengrund 3, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Groß- und Außenhandelskauffrau 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

Vorstandsmitglied des 1. FC Nordwalde 94 e.V. 
1. Vorsitzende „Förderverein AWO-KiTa Nordwalde“ 
 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Becker, Hans-Jürgen 
Anschrift: 

Am Brink 2 a, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Verkäufer 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

keine 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Böller, Gustav 
Anschrift: 

Scheddebrock 12, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Disponent bei DB Regio NRW 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

keine 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Bölscher, Heinrich 
Anschrift: 

Scheddebrock 18, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Maurerpolier 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Borgmeier, Daniel 
Anschrift: 

Westerode 60, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Maschinenbauingenieur 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

keine 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Bösert, Annette 
Anschrift: 

Ollenkamp 6, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Dipl.-Verwaltungswirtin Land NRW 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

keine 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Brüggemann, Ludger 
Anschrift: 

Rottstiege 10, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Kaufm. Angestellter 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Brune, Martin 
Anschrift: 

Westerode 13, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Landwirt 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

keine 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Elshoff, Tobias 
Anschrift: 

Emsdettener Straße 111, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Bankkaufmann 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

Schatzmeister DRK Nordwalde 
Fraktionsvorsitzender CDU Nordwalde 
Vorstandsmitglied CDU Nordwalde 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Fischer, Rudolf-Josef 
Anschrift: 

Gustav-Adolf-Straße 2 a, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Privat-Dozent i.R. 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Frohne, Jürgen 
Anschrift: 

Bahnhofstraße 70, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Beamter a.D. 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Grothe, Ursula 
Anschrift: 

Fürstengrund 55, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Schulleiterin a.D. 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

Kassenprüferin Europa Union 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Grummel, Klaus 
Anschrift: 

Grüner Weg 16, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Vers. Fachwirt 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

Stv. Vorsitzender Caritasrat des Caritas e.V. Steinfurt 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

Mitglied Festausschuss Schützengesellschaft Scheddebrock (Jubiläum 2018) 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Horstmann, Guido 
Anschrift: 

Gildestr. 13, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Polizeibeamter 
Beraterverträge: 

keine 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

keine  
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

keine 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

keine 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

Stv. Bundesvorsitzender und Landesobmann des Verein ungar. Vorstehhunde (VuV e.V) 
Hegeringleiter des KJS Steinfurt, Hegerin Nordwalde 
Schriftführer im Förderverein der K.-v.-G. Gesamtschule Nordwalde 
Schriftführer der CDU Ortsunion Nordwalde 
Dozent Jagdschule Horstmann 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Hülskötter, Jonas 
Anschrift: 

Amtmann-Daniel-Str. 37, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Student 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Kormann, Klaus 
Anschrift: 

Spindelstr. 4, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

IT-Projektleiter 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Pölking, Ewald 
Anschrift: 

Drosselstiege 13, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

EDV-Techniker 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Reichert, Ludwig 
Anschrift: 

Ackerrain 15, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Warenbereichsleiter Getränke 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Rhein, Hans-Ulrich 
Anschrift: 

Fürstengrund 58, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Studienrat 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Schröer, Klaus 
Anschrift: 

Emsdettener Str. 59, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Bäckermeister 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Schulze Wettendorf, Hedwig 
Anschrift: 

Suttorf 40, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Lehrerin 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Soller, Tim 
Anschrift: 

Fürstengrund 59, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Student 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Tegtbauer, Rasmus 
Anschrift: 

Pröbstingstraße 10, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Student 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Volpers, Ingo 
Anschrift: 

Im Wiesengrund 18, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Verwaltungsangestellter 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Volpers, Wilhelm 
Anschrift: 

Woort 12, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Justizvollzugsbeamter 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 

 
 



Veröffentlichung der Erklärungsdaten der Mitglieder in den Organen und Ausschüssen der 
Gemeinde gem. § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der Korruptionsbekämpfung und zur 

Errichtung und Führung eines Vergaberegisters in Nordrhein-Westfalen 
(Korruptionsbekämpfungsgesetz –KorruptionsbG) 

 
Die Gewähr für die Richtigkeit der Angaben und Aktualisierung bei Veränderungen liegen bei dem 

bzw. der Meldepflichtigen. 
 

Ratsmitglied 
 

Name: 

Voß-Stemping, Mechthild 
Anschrift: 

Suttorf 68, 48356 Nordwalde 
ausgeübter Beruf: 

Erzieherin 
Beraterverträge: 

 
 
Mitgliedschaft in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien im Sinne des § 125 Abs. 1 Satz 3 des Aktiengesetzes: 

 
 
Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen in öffentlich-rechtlicher oder privatrechtlicher Form der in 
§ 1 Abs. 1 und Abs. 2 des Landesorganisationsgesetzes genannten Behörden und Einrichtungen: 

 
 

Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen: 

 
 
Funktionen in Vereinen oder vergleichbaren Gremien: 
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Rechtliche Verhältnisse 

 

Allgemeine rechtliche Verhältnisse 

 

Rat: 
 

Dem Rat der Gemeinde Nordwalde gehörten im Berichtsjahr bis zum 25. Mai 2014 neben der 

hauptamtlichen Bürgermeisterin als Vorsitzender 26 Ratsmitglieder an. Die Ratsmitglieder verteilen 

sich wie folgt auf die Parteien: 

 
Fraktion Anzahl der Mitglieder Vorsitzender 
CDU 13 Tobias Elshoff 
SPD 6 Hans-Ulrich Rhein 
UWG 3 Ludwig Reichert 
Bündnis 90/Die Grünen 2 Barbara Ilge 
FDP 2 Heinz-Dieter Lüning 

 

Nach der Kommunalwahl am 24. Mai 2014 hat der Rat der Gemeinde Nordwalde neben der 

hauptamtlichen Bürgermeisterin als Vorsitzender folgende Ratsmitglieder: 

 

 
Fraktion Anzahl der Mitglieder Vorsitzender 
CDU 14 Tobias Elshoff 
SPD 5 Hans-Ulrich Rhein 
UWG 3 Ludwig Reichert 
Bündnis 90/Die Grünen 2 Klaus Kormann 
FDP 1 Klaus Grummel 
Fraktionslos 1 Jürgen Frohne 

 

Der Rat der Gemeinde ist grundsätzlich für alle Angelegenheiten der Gemeindeverwaltung zustän-

dig, soweit die Gemeindeordnung des Landes Nordrhein-Westfalen nichts anderes bestimmt. 

 

Geschäfte der laufenden Verwaltung gelten im Namen des Rates als auf den Bürgermeister/die 

Bürgermeisterin übertragen, soweit der Rat sich oder einem Ausschuss nicht für einen bestimmten 

Kreis von Geschäften oder für den Einzelfall die Entscheidung vorbehält. 

 

Bürgermeister/-in: 
 

Bürgermeisterin der Gemeinde Nordwalde ist Sonja Schemmann. Ihre politischen Stellvertreter 

sind Heinrich Bölscher und Ewald Pölking, alle wohnhaft in Nordwalde. 
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Die Bürgermeisterin ist unbeschadet der dem Rat und seinen Ausschüssen zustehenden Ent-

scheidungsbefugnisse die gesetzliche Vertreterin der Gemeinde in Rechts- und Verwaltungsge-

schäften. 

 

Verwaltungsleitung: 
 

Die Verwaltungsleitung der Gemeinde Nordwalde obliegt der Bürgermeisterin.  

 

Rechnungsprüfungsausschuss: 
 

Der Rechnungsprüfungsausschuss setzt sich aus folgenden Mitgliedern zusammen: 

 
CDU: 
 

Ingo Volpers (1. Stellvertretender Vorsitzender) 
Maren Bals 
Daniel Borgmeier 
Tobias Elshoff 
Klaus Schröer 
Wilhelm Volpers 
 
 

SPD: 
 
 

Annette Bösert (Vorsitzende) 
Hans-Ulrich Rhein 
 

UWG                                                          
 

Dr. Rudolf-Josef Fischer (2. Stellvertretender  
Vorsitzender) 
 

Bündnis 90/Die Grünen: Klaus Kormann 
 

  
  
  

 

Hauptsatzung: 
 

Es gilt die Hauptsatzung der Gemeinde Nordwalde vom 7. Oktober 2014. 

 

Kreiszugehörigkeit: 
 

Die Gemeinde Nordwalde gehört zum Kreis Steinfurt. 
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Sonstige rechtserhebliche Tatbestände von wesentlicher Bedeutung 

 

Wesentliche langfristige Verträge 
 

Die Gemeinde Nordwalde ist durch eine Vielzahl von Miet- und Pachtverträgen gebunden, die 

entsprechend den vertraglichen Vereinbarungen innerhalb eines überschaubaren Zeitraums künd-

bar sind. 

 

Mietverträge: 
 

� 3 Mietverträge über Wohnraum für Bedürftige 

� 1 Mietvertrag über ein Jugendcafé. 

 

Pachtverträge: 
 

� 2 Erbbaurechtsverträge als Nehmer 

� 3 Erbbaurechtsverträge als Geber 

� 40 Pachtverträge für Radweg-, Wanderweg- und Bushaltestellen-Grundstücke 

� 1 Pachtvertrag für einen Schützenplatz 

� 5 Pachtverträge für Grünflächen als Geber. 

 

 

Versicherungen 
 

Nach den uns vorgelegten Unterlagen hat sich die Gemeinde gegen die üblicherweise zu ver-

sichernden Risiken versichert. 

 

Die Prüfung des Versicherungsschutzes lag nicht im Rahmen unseres Auftrags. 

 

 

Prüfungen anderer Stellen 
 

Im Vorjahr hat eine überörtliche Prüfung durch die Gemeindeprüfungsanstalt NRW (GPA NRW) 

bei der Gemeinde Nordwalde stattgefunden. Ein abschließender Bericht liegt vor. 

 

 

Steuerliche Verhältnisse 

 

Die Prüfung steuerlicher Gegebenheiten, soweit sie sich nicht auf den Jahresabschluss auswirken, 

lag nicht im Rahmen unseres Auftrags. 





 

 
Verwendungsvorbehalt 

 
Im Prüfungsbericht fasst der Abschlussprüfer die Ergebnisse seiner Arbeit insbesondere für jene 
Vertreter der Gemeinde zusammen, denen die Überwachung obliegt. Der Prüfungsbericht hat 
dabei die Aufgabe, durch die Dokumentation wesentlicher Prüfungsfeststellungen die Überwa-
chung der Gemeinde durch die zuständigen Vertreter zu unterstützen. Er richtet sich daher  
- unbeschadet eines etwaigen, durch spezialgesetzliche Vorschriften begründeten Rechts Dritter 
zum Empfang oder zur Einsichtnahme - ausschließlich an Vertreter der Gemeinde zur gemeinde-
internen Verwendung. 
 
Unserer Tätigkeit liegen unser Auftragsbestätigungsschreiben zur Jahresabschlussprüfung und die 
"Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften" in 
der vom Institut der Wirtschaftsprüfer herausgegebenen Fassung vom 1. Januar 2002 zu Grunde. 
 
Dieser Prüfungsbericht ist ausschließlich dazu bestimmt, Grundlage von Entscheidungen der Ver-
treter der Gemeinde zu sein, und ist nicht für andere als bestimmungsgemäße Zwecke zu verwen-
den, so dass wir Dritten gegenüber keine Verantwortung, Haftung oder anderweitige Pflichten 
übernehmen, es sei denn, dass wir mit dem Dritten eine anderslautende schriftliche Vereinbarung 
geschlossen hätten oder ein solcher Haftungsausschluss unwirksam wäre. 
 
Dies gilt auch, soweit der Prüfungsbericht als Wiedergabeexemplar in elektronischer Fassung im 
PDF-Format ausgeliefert wird. Diese elektronischen Fassungen stellen lediglich ein unverbind-
liches Ansichtsexemplar dar und begründen keinerlei Haftung gegenüber Dritten. Zur Verdeut-
lichung dieser Unverbindlichkeit wird in den elektronischen Ansichtsexemplaren auf die Wieder-
gabe der Unterschrift und des Siegels verzichtet. 
 
Nicht durch uns eingescannte Prüfungsberichte dürfen in keinem Fall an Dritte weitergegeben 
werden.  
 
Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass wir keine Aktualisierung des Prüfungsberichts und/oder 
Bestätigungsvermerks hinsichtlich nach der Erteilung des Bestätigungsvermerks eingetretener 
Ereignisse oder Umstände vornehmen, sofern hierzu keine gesetzliche Verpflichtung besteht. Wer 
auch immer Informationen dieses Prüfungsberichts zur Kenntnis nimmt, hat eigenverantwortlich zu 
entscheiden, ob und in welcher Form er diese Informationen für seine Zwecke nützlich und tauglich 
erachtet und durch eigene Untersuchungshandlungen erweitert, verifiziert oder aktualisiert. 
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